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SOUHRNNA ZPRAVA O VYVOJI JAKOSTI POVRCHOVYCH
VOD V POVODI MORAVY VE DVOULETI 2010/2011

UVOD

Statni podnik Povodi Moravy mél v roce 2011 ve své spravé 10 871,907 km vodnich toki
(z toho 3 814,614 km je vodohospodaisky vyznamnych toki), 29 velkych vodnich nadrzi a 138
ostatnich vodnich nadrzi, 184 jezii, 86 stupni, 13 plavebnich komor a 24 Cerpacich stanic. Plocha
povodi, na kterém nase organizace vystupovala jako spravce povodi, byla 21 128,40 km?. Oproti
stavu v roce 2010 je patrny diky transformaci ZVHS ndartst spravovanych fi¢nich tokti a ostatnich
vodnich nadrzi.

Tato ,,Rocenka” obsahuje hodnoceni jakosti povrchovych vod monitorovanych Povodim
Moravy, s.p. Hodnoceni vychazi z pravidelného, zpravidla mésiéniho monitoringu zajistované¢ho
pracovniky vodohospodatskych laboratofi Povodi Moravy, s.p., v letech 2010 a 2011. Do hodnoceni
jsou zahrnuty profily, na kterych bylo v priabéhu let 2010 a 2011 odebrano 11 a vice vzorkd.

Pro hodnoceni jsou v této ,,Rodence” vyuzity dva materialy — CSN 75 7221 — Jakost vody —
Klasifikace jakosti a od bfezna 2011 platnd novela nafizeni vlady €. 61/2003 Sb., o ukazatelich
a hodnotach pfipustného znecisténi povrchovych vod a odpadnich vod, ndlezitostech povoleni
K vypousténi odpadnich vod do vod povrchovych a do kanalizaci a o citlivych oblastech, ktera je
oznaGena jako nafizeni vlady ¢. 23/2011 Sb. CSN stanovuje limity u vybranych parametri pro 5 téid
jakosti a porovnava 90% percentily (hodnoti podle nejhorSich zjisténych stavl). V piiloze €. 3,
tabulky la natizeni vlady ¢. 23/2011 Sb., jsou uvedeny imisni pozadavky oznacené jako normy
environmentalni kvality a jsou stanoveny pfevazné jako prumérné ro¢ni koncentrace (NEK-RP) nebo
nejvyssi povolené hodnoty (NEK-NPH). Vyjimkou je pH (rozmezi od do) a bakterialni znecisténi
(90% percentil). Pro tuto ,,Ro¢enku’ byly pouzity priméry za obdobi let 2010-11. Tento odlisny
piistup vede v nékterych ptipadech k rozdilim v hodnoceni dle obou materialti. Tato skutecnost se
projevuje napf. u kovil, kdy jedna vyznamnégji zvySend naméfend hodnota mlize vyrazné ovlivnit
primér, ale na 90% percentilu se neprojevi.

PRISTUP K DATUM NA INTERNETU

Tato Souhrnna zprava o vyvoji jakosti povrchovych vod v povodi Moravy za dvouleti 2010-
2011 v¢etné vybranych pfiiloh je vefejnosti pfistupna na strankach Povodi Moravy, s.p., Www.pmo.cz
v ¢asti Cinnost — Prdce pro verejnost — Kvalita vody — Rocenka jakosti vod 2011. Statistické
vyhodnoceni vybranych chemickych ukazateli sledovanych nejen v povodi Moravy, ale v celé CR, je
pfistupné na adrese www.voda.gov.cz/portal/ (Vodohospodaisky informacni portal). Na téchto
webovych strankach jsou k dispozici i udaje o koncentracich chlorofylu a, prihlednosti a teploté vody
ve vybranych vodarenskych a rekreac¢nich nadrzich.
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ZAKLADNI KLASIFIKACE - HODNOCENI ZAKLADNICH UKAZATELU
BSKs, CHSKcr, N-NO3, N-NHy, celkovy fosfor a S| makrozoobentosu

Vyéet zakladnich ukazatell je dan CSN 75 7221, kde je uvedeno, Ze pro zakladni klasifikaci
jakosti vody je nutno pouzit ukazatele BSKs, CHSK¢,, N-NO3, N-NH,, celkovy fosfor a saprobni
index makrozoobentosu a vysledna tfida se ur¢i podle nejneptiznivéjsiho zattidéni zjisténého u téchto
parametri. Na zakladé této normy bylo provedeno hodnoceni tidaji z monitoringu 432 profila, které
jsou uvedeny v ptiloze “TABULKY 2011, na listu ,,zakladni ukazatele*. Ne na vSech profilech

vSak byly sledovany vyse uvedené ukazatele v plném rozsahu.

Do dlouhodobych statistik, které jsou komentovany v této kapitole (Zakladni klasifikace), byly
z dtivodu porovnatelnosti zahrnuty pouze ty profily, které spliovaly nasledujici podminky:
1. naprofilu bylo v pribéhu let 2010 a 2011 odebrano 11 a vice vzorkd,
2. ve vzorcich bylo provedeno stanoveni téchto ukazateli: BSKs, CHSK¢;, N-NO3,
N-NH,, celkovy fosfor, na zakladé kterych byla stanovena vysledna tiida jakosti,
3. profil je lokalizovan na tekoucich vodach.

Celkové jde 0 369 profili (z toho 181 v OP Dyje a 188 v OP Moravy) na 213 riiznych
tocich (z toho 97 v OP Dyje a 116 v OP Moravy).

A) HODNOCEN] DLE CSN 75 7221

“CSN 75 7221 Jakost vod — Klasifikace jakosti povrchovych vod* je jednim ze zékladnich
néstrojti pro hodnoceni jakosti povrchovych tekoucich vod v CR. Stanovuje limity pro 5 tiid jakosti:

l. tfida — neznec¢isténa voda

1. tfida — mirné znecisténa voda

I tfida — zneci$téna voda

V. tfida — siln€ zneciSténa voda

V. tfida — velmi siln€ znecisténa voda

Hodnoceni v této ¢asti podchycuje dlouhodoby vyvoj v povodi Moravy z hlediska kvality
tekoucich vod (v€etné odtokd z vodnich nadrzi). Je provedeno srovnadnim poctu profild, u kterych
byla stanovena vysledna tiida jakosti, a srovnanim ovlivnénych ti¢nich kilometra. Jak je jiz uvedeno
vySe — tato statistika je sestavena na zaklad¢ pravidelného monitoringu 369 profild.

Tabulka: Ovlivnéné Fi¢ni kilometry

makrozfc:bemosu BSKs CHSK, N-NO3 N-NH, P celkovy | Vysledna tiida
I. tiida 141 582 571 630 1727 147 106
I1. tiida 817 1349 1208 736 662 730 506
I11. tFida 499 769 978 1178 383 1417 1494
IV. tiida 68 112 31 221 18 472 585
V. tiida 0 6 30 53 28 52 127
Ri¢ni km celkem 1525 2818 2818 2818 2818 2818 2818
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Tabulka: Zakladni ukazatele hodnocené dle CSN 75 7221 ve dvouleti 2009-2010 a 2010-2011 -
porovnani — pocet profili

Pocet profili L. tiida II. tfida I11. tfida IV. trida V. trida
2009- | 2010- | 2009- | 2010- | 2009- | 2010- | 2009- | 2010- | 2009- | 2010- | 2009- | 2010-
10 11 10 11 10 11 10 11 10 11 10 11
S| makrozoobentosu | 148 182 26 21 77 91 37 60 8 10 0 0
BSKs 312 369 64 86 134 159 97 102 8 20 9 2
CHSK, 312 369 40 86 120 142 139 130 6 6 7 5
N-NO; 312 369 74 94 103 92 104 146 24 28 7 9
N-NH, 312 369 164 216 84 80 51 60 8 6 5 7
P celkovy 312 369 34 26 96 89 129 171 43 71 10 12
Vysledna tfida 312 369 21 19 51 57 157 182 61 88 22 23

Tabulka: Zakladni ukazatele hodnocené dle CSN 75 7221 ve dvouleti 2009-2010 a 2010-
2011 - porovnani — prumérna trida jakosti

Si . | Vysledna
makrozoobentosu BSKs CHSK¢, N-NO; N-NH; | P celkovy tFida
2009-10 2,19 2,24 2,42 2,32 1,73 2,68 3,04
2010-11 2,32 2,17 2,19 2,37 1,67 2,88 3,11

(Na zéklad€ hodnoceni vSech 432 sledovanych profilii byly také vypocteny primérné tiidy
jakosti jednotlivych ukazateli — SI makrozoobentosu je 2,32, BSKs je 2,17, u N-NOs je rovna 2,5,
uN-NH; 1,74 a u celkového fosforu 2,92. Primérnd vyslednd tfida jakosti je 3,1. Vyssi rozdil
u dusikatych latek je dan skute¢nosti, ze 59 profilti bylo sledovano pouze pro potieby ,Nitratové
smérnice* a nebyla zde provadéna stanoveni BSKs, takze nebyla urcena vysledna tfida jakosti. Tyto
sledované toky jsou méné vodné a v fad€ ptipadl protékaji oblastmi zatiZenymi dusikatymi latkami —
pramérna t¥ida jakosti u dusi¢nani je u téchto profili 3,46 a amoniaku 2,19. Tato fakta vedou k vyse
popsanym rozdilam.)

Oproti dvouleti 2009-10 byly pro hodnoceni k dispozici udaje z vice sledovanych profili. Tato
skutecnost souvisi s cyklovanim profill a s tim, Ze se projevilo zaclenéni vybranych odbérnych mist
diive sledovanych ZVHS. Z poctu ovlivnénych fi¢nich kilometril je patrné, ze 1 kdyz se pocet profili
zvysil z 312 na 369, ovlivnéné fi€ni km vyraznéji nevzrostly, protoZe je sit’ rozsifena o drobné toky,
u kterych uddvame mensi hodnotu ovlivnénych fi¢nich kilometra.

V nevyhovujici IV. a V. t¥idé jakosti bylo celkem 712 . km, coz je stejné jako loni 25,3 %
z hodnocenych fiénich kilometra. Ve III. téid¢ jakosti bylo 1494 km, tedy 53 % z hodnocenych Fi¢nich
kilometr. Dobrého stavu (. a II. tfida jakosti) dosahlo 612 . km, coz odpovidalo 21,7 %. Tento stav
,Kopiruje* dvouleti 2009-10.

Vysledek porovnani vyjadfeného pocty profili je témétr stejny jako predchozi dvouleti.
Vysledek je nasledujici:

- v nevyhovujicim stavu (IV. a V. tiida jakosti) bylo ve dvouleti 2010-11 celkem 111 profild,
coz je 30,1 % z hodnocenych profila (v predchozim dvouleti to bylo 26,6 %),

- ve lIL tfid¢ jakosti bylo 182 profilt, tedy 49,3 % (v pfedchozim dvouleti 50,3 %),

- dobrého stavu (L. a II. tfida jakosti) dosahlo 76 profilt, coz odpovidalo 20,6 % (ve dvouleti
2009-10 to bylo 23,1 % profild).
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Ovlivnéné Fi¢ni kilometry ve tiidach jakosti - procentualni
vyjadieni
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V monitorovaci siti postupné klesa procento ficni sit€¢ v nevyhovujici IV. a V. tfid¢ jakosti.
Tato skutecnost je dana zlepSujicim se stavem nékterych fek a vy$§im poctem sledovanych horskych
tokti, které maji v fadé ptfipadii dobrou kvalitu vody. Je nutné vSak brat v Givahu, Ze se kazdoro¢né
castecné lisi vycet profilii, na zdklad€ kterych je hodnoceni provadéno, coz mize vést k ¢astecnému
zkresleni dlouhodobych statistik.

Ve dvouleti 2010-11 je opét nejhife hodnocenym ukazatelem celkovy fosfor, hodnoceni
vychazi hiife nez ve dvouleti 2009-10. V nevyhovujicim stavu je 22 % profild a ve vyhovujici 1. a 1.
tiid¢ jakosti téméet 31 %. Fosfor dlouhodobé zustava v povodi Moravy hlavni pfi¢inou eutrofizace
povrchovych vod. V souc¢asné dob¢ platné legislativni nastroje v8ak nedavaji dostate¢né moznosti a
prostor pro vyznamnéjsi snizovani jeho vnosu do vodniho prostfedi. Problematické jsou predevSim
pomérné vysoké limity pro vypousténi odpadnich vod a fakt, Ze povinnost srazet fosfor maji az vétsi
Cistirny odpadnich vod. Problémy se nasledné projevi predev§im u stojatych vod, kde dochazi
K intenzivnimu rozvoji vodniho kvétu, coz vede k omezeni moznosti vyuziti téchto vod napf. pro
rekreaci, zasobovani pitnou vodou, zavlahy...

Druhym nejhuife hodnocenym parametrem jsou dusi¢nany. Naopak az 80 % profili ma velmi
nizké koncentrace amoniakdlniho dusiku. Oproti ptedchozimu dvouleti vychdzeji 1épe parametry
organického znecisténi (BSKs a CHSK¢,). Zména vSak neni pfili§ vyznamna.

Odbér vzorki makrozoobentosu byl proveden v roce 2011 na 104 profilech a v roce 2010 na
83 profilech, a to vzdy v jarnim a podzimnim obdobi. P&t profili slouzicich k hodnoceni hrani¢nich
vod bylo monitorovano po oba roky. Metodika vybéru odbérného mista pro stanoveni chemickych a
biologickych ukazatell se 1i8i, coz mize zplsobovat rozdil téchto dvou hodnoceni, ktery vSak neni
v tomto dvouleti vyznamny. Pouze na 13ti profilech je saprobni index (SI) makrozoobentosu urcujici
pro stanoveni vysledné tfidy jakosti, tedy vychazi hiife nez chemismus vody. ZhorSeni je 0 jednu
tiidu. V péti piipadech se to tykd drobnych, Cistych, horskych tokid, kde mulze byt oziveni dna
ovlivnéno napiiklad morfologii a pratoky. SI odpovidd II. tfidé. V nékterych ptipadech se da
usuzovat, Ze tento stav je zplsoben dnovym substratem, protoZe toky protékaji zeméedélsky
vyuzivanym povodim s vyznamnou pidni erozi (napi. Han4, Kudlovicky potok nebo Litencicky
potok), na Rusavé pod Hulinem byl monitoring provadén vroce 2010, ale vroce 2011 diky
dokonéenym rekonstrukcim vyznamnych COV v povodi se kvalita vody vyznamné zlepsila, coz se
odrazilo na lepS§im hodnoceni chemickych ukazateld.
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Pocéty profilii sledovanych ve dvouleti 2010/11 Profily ve tiidych jakosti ve dvouleti2010-11
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V piiloze “TABULKY 2011% na listu ,zakladni ukazatele“ je uveden soubor
klasifikovanych zakladnich ukazatelti ve vSech (tedy 432) sledovanych profilech v povodi Moravy
a je zde provedeno i porovnani se stavem ve dvouleti 2009-2010. Na listu “nej. toky” jsou uvedeny
nejlepsi a nejhorsi sledované profily v povodi. Ve stejném souboru je piilozen i list “zakladni
ukazatele - grafy” s grafickym hodnocenim.

Pfilohou této ,,Rofenky* jsou 3 piehledné mapky s barevnym rozliSenim usekt tokd,
vyhodnocené podle vysledné tfidy jakosti (,Mapka 2011 — celkova tiida*), podle horsiho
z ukazatelti organického znecisténi (BSKs a CHSK¢,) (,Mapka 2011 — organické znecisténi*),
a podle nejhorsiho z ukazateltt N-NH,4, N-NOj a celkovy fosfor (,Mapka 2011 — Ziviny“).

Stejné jako v pfedchozich letech byly zpracovany podélné profily vybranych vyznamnych
tokll, které umoznuji piehledné podchytit zmény znecisténi v jednotlivych ¢astech tokii a v Case.
V souboru ,,Podélné profily 2011 — mediany* jsou ulozeny grafy, ze kterych je patrny vyvoj kvality
vod v obdobi 1994 — 2011 v ukazatelich BSKs, ChSK¢,, N-NO3, N-NH, a celkovy fosfor.

B) HODNOCENI DLE NARIZENi VLADY C. 61/2003 SB., VE ZNENI NV C. 23/2011 SB.,
PRILOHA C. 3, TABULKA C. 1 - NORMY ENVIRONMENTALN{ KVALITY

Od biezna 2011 vstoupila v platnost novela NV €. 61/2003 Sb., porovnani lze tedy provést
pouze s dvouletim 2009-10. Oproti diive platné podobé€ se imisni stav povrchovych vod hodnoti na
zaklad¢ primérnych rocnich koncentraci, tzv. norem environmentalni kvality NEK-RP. (Pro ucely
této ,,Rocenky* jsou vyuzivany pramérné hodnoty za dvouleta obdobi).

Tabulka: Hodnoceni dle narizeni vlady €. 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011 Sb.

[0) 0)
Pocet Pocet Pocet % %
hodnocenych | vyhovujicich | nevyhovujicich vyhovujicich | nevyhovujicich
profili profili profila profili profili

2009- | 2010- | 2009- | 2010- | 2009- | 2010- | 2009- | 2010- | 2009- | 2010-
10 11 10 11 10 11 10 11 10 11

BSKs 312 | 369 | 277 | 331 35 38 88,8 | 89,7 | 11,2 10,3
CHSK¢r | 312 | 369 | 291 | 345 21 24 93,3 | 935 6,7 6,5
N-NO; 312 | 369 | 234 | 264 78 105 75 | 715 25 28,5
N-NH,4 312 | 369 | 225 | 268 87 101 | 721 | 72,6 | 279 27,4
P celkovy| 312 | 369 | 203 | 215 109 154 | 651 | 58,3 | 34,9 | 417
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Normy environmentalni kvality jsou nejCastéji prekracovany u celkového fosforu, kdy
u4l,7 % profili byl zjistén nevyhovujici stav. Toto procento je vysS$i, nez tomu bylo ve dvouleti
2009-10, coz je ovlivnéno ¢asteéné rozdilnym vyctem sledovanych a nésledné¢ hodnocenych profilii.
Zvyseny obsah amoniakalniho a dusi¢nanového dusiku byl vyhodnocen u vice jak 27 % profilt, coz
je u N-NH; stejné jako ve dvouleti 2009-10, u N-NO3z doslo k mirnému zhorSeni. Organické
znedisténi vyjadirené jako BSKs nevyhovuje pouze u 10,3 % profilt, u CHSKc, jen u 6,5 % profilt.
Stav je prakticky totozny s pfedchozim dvouletim.

Porovnani hodnoceni jakosti povrchovych vod
ve dvouletich 2009-10 a 2010-11 dle NV ¢. 61/2003 Sb.,
100% ve znéni NV ¢&. 23/2011 Sh.
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Vice jak 43 % profili vyhovélo ve vsech péti zakladnich ukazatelich, jak doklada nize
uvedena tabulka. Na Sesti profilech, coz predstavuje 1,6 % naopak doslo k piekro¢eni NEK u vsech
ukazateld. Jedna se o toky Litava (Cézava), Trkmanka, Moutnicky (Borkovansky) potok, Némcansky
a Spaleny potok. Pouze 1 aZz 2 ukazatele se v tocich vyskytovaly v limitnich koncentracich u 13,8 %
profild. 32 odbérnych mist na 29 riznych tocich se nachézelo v povodi Dyje, 19 odbérnych mist na 17
tocich v povodi Moravy. Z vyznamnych péatetnich tokl patfi opét mezi nejhlife hodnocené Litava
(Cézava), Trkmanka, Blata, Tistinka (Uhticky) potok, JeviSovka a Kyjovka. Z drobnéjsich toku je to

napiiklad Bily potok pod Polickou, Bykovka, Hvézdlicka, Olbramovicky nebo Mlynsky potok a fada
dalSich.

Tabulka: Hodnoceni dle narizeni vlady ¢. 61/2003 Sb., ve znéni NV €. 23/2011 Sb. — porovnani
dvouleti 2009-10 a 2010-11

Vyhovélo 5 | Vyhovély 4 | Vyhovély 3 | Vyhovély 2 | Vyhovél 1 u‘llzaezce{ltgl};
ukazateli | ukazatele | ukazatele | ukazatele ukazatel | - oo

é :' Pocet profila 163 85 68 32 19 6

=

g § Vyjadieno % 43,4 22,8 18,4 8,7 51 1,6

EE i Po&et profilii 152 63 49 28 15 5

2 S Vyjadieno % 48,7 20,2 15,7 9 4,8 16
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Souhrnna klasifikace pro celé povodi je pak uvedena v ptiloze ,TABULKY 2011¢, list
»zakladni ukazatele”, kde je provedeno i porovnani se stavem ve dvouleti 2009-2010. Ve stejném
souboru je prilozen i list ,,zakladni ukazatele - grafy” s grafickym hodnocenim.

HODNOCENI DALSICH UKAZATELU
Vodivost, pH, teplota vody, celkovy dusik (N celk.), rozpustény kyslik (O), celkovy organicky
uhlik (TOC), rozpusténé latky (RL), nerozpusténé latky (NL), chloridy (Cl), sirany (SOy),
vapnik (Ca), hor¢ik (Mg), Zelezo (Fe), mangan (Mn), termotolerantni koliformni bakterie

V této kapitole je provedeno hodnoceni dal§ich ukazatelt. Souhrnné klasifikace je uvedena v
ptiloze ,TABULKY 2011%, list ,,dalSi ukazatele”. Ve stejném souboru je pfilozen i list ,,dalSi
ukazatele - grafy” s grafickym hodnocenim.

Vzhledem Kk malému poctu sledovanych profili neprob&hlo v letosnim roce hodnoceni
koliformnich bakterii a enterokokd.

Minimalné 4 z vySe uvedenych ukazateli byly sledovany na 431 profilech, na 224 profilech
byly sledovany vSechny hodnocené ukazatele, na 60ti profilech lokalizovanych na drobnych tocich
pouze 3 ukazatele.

Nejhtife hodnocené a za silné az velmi siln¢ znecCisténé toky lze dlouhodobé povazovat
Trkmanku, Litavu (Cézavu), Daniz, Véelinek, Stinkavku (Stinkavu), stfedni a dolni &ast Rakovece,
Kyjovku pod Kyjovem nebo Skalicku. Z drobnych vodnich tokd dfive spravovanych ZVHS
monitoring prokazal nejhorsi stav na Spaleném potoce, Olbramovickém potoce, Hruskovici,
Moutnickém (Borkovanském) potoce a Kozralce.

A) HODNOCEN] DLE CSN 75 7221

V CSN 75 7221 jsou stanoveny limity jednotlivych tfid jakosti pro ukazatele: vodivost,
rozpustény kyslik, celkovy organicky uhlik, rozpusténé latky, nerozpusténé latky, chloridy, sirany,
vapnik, hoi¢ik, zelezo, mangan a termotolerantni koliformni bakterie.

Nejvice profili bylo hodnoceno z hlediska obsahu rozpusténého kysliku (431), vodivosti
(426), bakterialniho znecisténi (370) a nerozpusténych latek (367), vapnik, hoicik, zelezo a mangan
byly sledovany na 285 profilech. U 343 profild se sledoval celkovy organicky uhlik a nerozpusténé
latky, nejméné informaci je o obsahu chloridii a sirand, kdy byly odebirany vzorky pouze na 233
mistech.

Nejhtufe hodnocenymi ukazateli jsou stejné jako ve dvouleti 2009-10 nerozpusténé latky
a vodivost. Velmi dobie jsou naopak toky hodnoceny z hlediska obsahu chloridd, vapniku a hoi¢iku,
kde dlouhodobé vysoce pievladaji profily v 1. tfidé jakosti.

Dlouhodobé pftetrvavaji problémy se zvySenou vedivosti na vyznamnych tocich Trkmanka,
Litava (Cézava), Daniz, Stinkovka, Skali¢ka a Ladenské strouha. Velmi silné zatizeni bylo rozbory
prokazano na fadé drobnych tokl diive spravovanych ZVHS. Z téchto tokd byly nejvyssi primérné
a maximalni hodnoty vroce 2011 stanoveny na Moutnickém (Borkovanské) potoce, Spaleném,
Troubském, Olbramovickém a Némcanském potoce a na Biezance. V podobném duchu je hodnocen
i stav z hlediska obsahu rozpusténych latek. U obou téchto ukazatelti oproti pfedchozimu dvouleti
mirn¢ vzrostla primérna tiida jakosti, coz muze byt zpisobeno rozdilnymi toky, na kterych byly
Vv jednotlivych letech vzorky odebirany.
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Obsah nerozpusténych latek je u fady tokti odrazem plo$nych splachi. Nejvétsi problémy se
proto objevuji pii deStivych epizodich v erozi postizenych zemédélskych oblastech a hodnoceni
jednotlivych dvouleti odrazi rozdilné klimatické a srdzkové podminky, které ovliviluji okamzité
pritoky v tocich. Protoze se hodnoti na zéklad¢ nejhorsich stavl zjisténych v toku, tiida jakosti se
proto muaze v jednotlivych letech na jednotlivych profilech vyrazné lisit (i o n¢kolik t¥id). Primérné
koncentrace ve dvouleti 2010-11 pfesahujici 100 mg/l byly vypocteny na zéklad¢ ziskanych dat
z Trkmanky, Spaleného potoka, Rackové, Mikultivky, Litavy (Cézavy) a Olesnice (Kokorky). Stav
Luhacovického potoka a Hloucely na ptitoku do VN Plumlov vyrazné ovlivnily revitaliza¢ni procesy,
které probihaly na VN Luhacovice a VN Plumlov. V nevyhovujici IV. a V. tfid¢ jakosti bylo 23 %
profild. Obecné jsou zalesnénd Gzemi vyrazné mén€ nachylnd k erozi nez zeméd¢lsky vyuzivané
oblasti. Toto je jednim z ddvodl, pro¢ se nejproblematictéji jevi dolni povodi Svratky, Dyje
a Moravy, naopak dobra situace je v hornim povodi Moravy a Be¢vy (podhuii Beskyd a Jeseniki).

Stejné jako Vv predchozich letech byly na nékterych profilech zjistovany velmi nizké obsahy
kysliku (pod 4 mg/l). Na malo vodnych tocich se zdroji zne€i$téni v povodi a s nizkou fedici
schopnosti je situace nejhor$i. Nejhorsi stavy byly zaznamenany na Skaliéce, Rice, Dlouhé fece,
Ladenské strouze, Vcelinku, Petfinském potoce, Loucce, Kozralce, Trkmance, Grygavé
a Satavé. Pokud je nedostatek kysliku zaznamenan na odtocich z nékteré vodni nadrze, je to
zpusobeno skutecnosti, ze je vypousténa voda z nizsich horizontt. V téchto ptipadech dochazi na
pomérné kratkych usecich toku k nasyceni a tim k odstranéni problému.

Ke kvantifikaci obsahu veskerych organickych latek ptitomnych ve vod¢ je vyuzivan ukazatel
TOC (celkovy organicky uhlik). Jedna se o parametr, ktery odrazi podobné¢ jako BSKs a CHSK¢;,
organické zatizeni tokd. Ve dvouleti 2010-11 vzrostl pocet odbérnych mist, na kterych byla sledovani
provadéna o 18 %. Primérna tfida jakosti se zlepSila z 1,63 na 1,46. Olbramovicky potok je nejhtife
hodnocenym tokem (IV. tfida).

Oproti ptedchozimu dvouleti se snizil pocet profilii, kde bylo sledovano mnozstvi nize
uvedenych iontd. Dlouhodobé je v tocich obsah chloridii na vsech sledovanych mistech vyhovujici (1.
a II. tfida jakosti). Podobna situace je i u vapniku, kde jsou pouze Daniz v Gsti, Trkmanka a Spaleny
potok ve III. tfid¢, coz se nelisi od predchozich let. Koncentrace hoi-¢iku piekrocily limit II1. t¥idy na
5ti tocich — Stinkovce (Stinkavce), Skali¢ce, Trkmance, Olbramovickém a Spaleném potoce. Daniz
zustava ve IV. tfid€. Praimérné tiidy jakosti jsou na stejné urovni jako ve dvouleti 2009-10.

Hodnoceni provedené pro sirany je stejné jako v pfedchozim dvouleti — dlouhodobé je
nevyhovujici stav na Danizi, Trkmance, dolnim toku Litavy, Rakovce a Dyje, na Skaligce, Stinkovce
(Stinkaveé) a Nedvédicce. Pouze na tiech profilech byla zaznamenana zména hodnocené tfidy — 3x
zhorseni o tiidu, 12x zlepSeni. V nevyhovujici IV. a V. tiid¢ jakosti je 12 z 233 profild, coz je 5,2 %.

Mangan a Zelezo maji ve vétsiné tokt ptirodni ptivod. V ramci této ,,Rocenky” jsou vyuzita
data z 285 profild (loni z 313). Ve vyhovujici 1. a II. tfid¢ jakosti je 67 % profili u Zeleza a 80 %
u manganu, naopak v nevyhovujici IV. a V. t¥id¢ jakosti je 5 % profili v obsahu Zeleza a 7 %
Vv obsahu manganu. Zvysené koncentrace téchto metaloidii jsou na odtoku z nékterych vodnich nadrzi
—u Zeleza se jedna napt. o Hubenov, LandStejn a Ludkovice, u manganu prakticky o vSechny nadrze.
Nejvyssi koncentrace Zeleza v tekoucich vodach jsou zjistovany dlouhodobé v Trkmance a Litavé
(Cézavé), manganu ve Véelinku a Stinkovce (Stinkavé). V souvislosti s tézbou sedimentii na VN
Luhacovice a na Podhradském rybnice nad VN Plumlov vzrostl obsah téchto iont v Hloucele
a Luhacovickém potoce. Na Hané v Dievnovicich byly zachyceny v roce 2011 dvé destivé epizody,
které vedly k zhorSeni hodnoceni u Zeleza o dvé ttidy jakosti. Tfida jakosti z Il. na IV. se zménila
u manganu na Valchovce a z 1. na V. na Skali¢ce. Pfi¢ina neni znama.

Vyznamna ¢ast tokt v povodi je zatizena bakteridlnim zneciSténim. Povodi Moravy, s.p.,
v souladu s pozadavkem legislativy zaméfilo monitoring na termotolerantni koliformni bakterie,
které byly sledovany v prub&hu let 2010 a 2011 na 370 profilech. V nevyhovujici IV. a V. t¥idé jakosti
bylo 3,5 % profili, dobrého stavu dosahly 3/4 profili. Nejvice byla znecCiSténa, stejné jak bylo
uvedeno i v lonské ,,Rocence”, Valchovka pied tstim do VN Boskovice, Daniz, Bily potok pod
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Polickou a drobné potoky Ustici do VN Vir. Tento vycet lze rozsifit o drobné toky diive spravované
ZVHS jako jsou Oburek (Vidovka), Kozralka, Tistinka, Slavonicky nebo Ostrovky potok. Nejvice
jsou znec€istény toky v povodi Hané a v dolnim povodi Svratky. Punkva v profilu Sloup vykazuje
narazové zvysSeni bakteridlniho zneciSténi, které neni doprovézeno vyznamnym zhorSenim

chemického stavu.

Obecné je potésujici zlepSeni kvality vody v Rusave.
V prubéhu let 2010 a 2011 byly na 13ti tocich sledovany také stievni enterokoky, z 21 profilt

bylo 8 v V. tiid¢ jakosti, 7 ve IV. tfidé, 3 profily ve III. tiid¢, 2 ve II. t¥idé a pouze 1 profil (Dyje —

Podhradi) v . tfid¢ jakosti.

Tabulka: Dalsi ukazatele hodnocené dle CSN 75 7221 ve dvouleti 2009-2010 a 2010-2011 -
porovnani — pocet profili

Pocet
hodnocenych I. tiida II. trida I11. tiida IV. trida V. tiida
profili
2009- | 2010- | 2009 | 2010 | 2009 | 2010- | 2009- | 2010- | 2009 | 2010- | 2009 | 2010
10 11 | -10 | -11 | -10 11 10 1 | -10 | 11 | -10 | -11

Vodivost 350 | 426 | 115 | 115 | 132 | 155 71 100 | 20 40 12 | 16
Rozpustény kyslik | 255 | 431 | 288 | 351 | 33 | 44 | 14 | 22 | 13| 10 | 7 | 4
(Rozp. 02)
Celkovy organicky
uhlik (TOC) 288 | 343 | 146 | 210 | 106 | 109 34 23 2 1 0 0
Rozpusténé litky | 599 | 343 | 103 | 130 | 105 | 112 | 46 | 78 | 10 | 16 | 4 | 7
(Rozp. latky)
NerozpuSténélitky | 314 | 367 | 75 | 108 | 95 | 110 | 64 | 66 | 51 | 44 | 29 | 39
(Neroz. latky)
Chloridy 204 | 233 | 284 | 226 | 10 7 0 0 0 0 0 0
Sirany 294 | 233 | 199 | 157 | 65 51 16 13 10 8 4 4
Vipnik 313 | 285 | 296 | 260 | 15 21 2 4 0 0 0 0
Hoitik 313 | 285 | 298 | 268 | 10 10 4 6 1 1 0 0
Termotolerantni 1 318 | 370 | 176 | 174 | 97 | 100 | 8 | 8 | 8 | 10 | 10 | 3
koliformni bakterie
Zelezo (Fe) 313 285 | 113 | 93 | 111 98 72 80 11 9 6 5
Mangan (Mn) 313 285 110 83 160 146 20 37 12 7 11 12

Tabulka: Dal§i ukazatele hodnocené

porovnani — primérna tfida jakosti

dle CSN 75 7221 ve

c
>, S o 0O)e 8 2 N T g & =
g |55 |2+23E5EE| 2| = | & | « [EEel €| 2
s |ZEQ|SER|ELz|22L S ] E 2 258 9 c
S |§=°|35=|825|528 2 | § | § | £ |8E%| 8 | §
> |22 |V55|28 |58 | © EES| 3 | 8
l_
2009-10 209 | 1,36 | 1,63 | 1,84 | 257 | 1,03 | 149 | 1,06 | 1,07 | 2,05 | 2,00 | 1,89
2010-11 227 | 131 | 1,46 | 200 | 244 | 1,03 | 1,50 | 1,10 | 1,09 | 1,83 | 2,07 | 2,01
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B) HODNOCENI DLE NARIZENi VLADY C. 61/2003 SB., VE ZNENI NV C. 23/2011 SB.,
PRILOHA C. 3, TABULKA C. 1 - NORMY ENVIRONMENTALN{ KVALITY

Zmény oproti legislativni upravé platné do roku 2011: nejvyraznéjsi zménou v hodnoceni
téchto latek je pouziti u fady parametrii pfevazné primérnych hodnot oproti diive pouzivanym 90%
percentilim a navySeni meznich hodnot u dfive nejhife hodnoceného parametru — pH na 6 — 9, coz
vede k vyraznému zlepSeni. Dale doslo ke zvyseni maxima u teploty vody z 25 °C na 29 °C. Jednou
ze zmén je také stanoveni limitu pro termotolerantni koliformni bakterie, ktery je uvadén jako
90% percentil a je stanoven pro 100 ml (dfive pro 1 ml), coz v budoucnu v praxi mize vést ke zjisténi
vétsiho mnozstvi kolonii. V soucasné dobé bylo provedeno urceni zjisténé hodnoty pouze prepoctem.

Vsechny profily vykazuji soulad spozadavky NV ¢. 23/2011 Sbh. v obsahu chlorida
a v maximalni teploté vody, minimum nevyhovujicich tokl je z hlediska koncentraci vapniku,
hoi¢iku a celkového organického uhliku. Diky zméné byl prekrocen navyseny limit u pH pouze
na7 profilech. Nejcastéji se nesoulad s pozadavky NEK-RP objevuje u celkového dusiku,
nerozpusténych latek a termotoleratnich koliformnich bakterii.

Za nevyhovujici, nejvice znegi§téné toky lze oznadit Trkmanku, Litavu (Cézavu), Stinkavku

(Stinkavu), Ttest'sky potok, Daniz, Spaleny potok, Skalicku, Viestivku, Olbramovicky potok a dolni
useky Grygavy, Kyjovky, Rakovce, Valové a Riky.

Tabulka: Dalsi ukazatele - hodnoceni dle NV ¢&. 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢&. 23/2011 Sb.

552 | 328 | 538 | o£F X

- 223 220 S 23 S z3

~E B ~ 2 B s B £ & -

£ 2 z < z
= =

2010-11 2010-11 2010-11 2010-11 2010-11
pH 431 424 7 98,4 1,6
Teplota vody 431 431 0 100 0,0
Rozpustény kyslik (Rozp. O2) 431 336 20 78,0 4,6
Celkovy organicky uhlik (TOC) 343 339 4 98,8 1,2
Celkovy dusik (Celk. N) 343 242 101 70,6 29,4
Rozpusténé latky (Rozp. latky) 343 326 17 95,0 50
Nerozpus$téné latky (Neroz. latky) 367 215 152 58,6 41,4
Chloridy 233 233 0 100 0,0
Sirany 233 223 10 95,7 4,3
Vapnik 285 283 2 99,3 0,7
Hoi¢ik 285 281 4 98,6 1,4
Termotolerantni koliformni bakterie 370 188 182 50,8 49,2
Zelezo (Fe) 285 268 17 94,0 6,0
Mangan (Mn) 285 263 22 92,3 7,7
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Nerozpusténé latky - pocet profili

Termotolerantni bakterie- soulad s NV ve tFidich jakosti dle SN 75 7221

61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011 Sh.
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HODNOCENI SPECIFICKYCH ORGANICKYCH LATEK A AOX
AOX (adsorbovatelné organické halogeny), 1,1,2,2-tetrachlorethen, 1,1,2-trichlorethen,
1,2-dichlorethan, dichlorbenzeny, chlorbenzen, chloroform, tetrachlormethan, lindan, PCB
(polychlorované bifenyly) suma 6, PAU (polycyklické aromatické uhlovodiky) suma 6

Hodnoceni specifickych organickych latek formou souhrnné Kklasifikace je uvedeno v piiloze
»TABULKY 2011¢, list ,specifické organické latky”. Ve stejném souboru je piiloZen i list
»spec.org.latky - grafy” s grafickym hodnocenim vybranych ukazatelt.

Hodnoceny jsou latky, pro které jsou stanoveny mezné hodnoty tfid jakosti uvedené v
CSN 75 7221. Jsou hodnoceny vsechny profily, na kterych byla kterdkoliv z vyse uvedenych latek
sledovéna alespon s ¢etnosti 11. Stejné jako loni je nejcastéji sledovanym ukazatelem AOX, ktery je
spolu s PAU i nejhife hodnocen. Obsah organickych tékavych latek a jednotlivych kongenert PCB
Vv povrchovych vodach je velmi nizky, na Grovni meze stanoveni. Monitoring byl provadén pievazné
na nejvyznamnéjSich tocich v povodi a ve vodnich Utvarech, kde jsou zdroje téchto latek nebo
monitoring z ptedchozich let prokazal znecisténi.

A) HODNOCENI DLE CSN 75 7221

Nejcasteji sledovanym parametrem je AOX, pocet hodnocenych profild vSak postupné
od roku 2008 klesa, napt. v pfedchozim dvouleti bylo sledovano o 64 profild vice. Parametr je
dlouhodobé na fad¢ profild zvySeny. Vyznamnymi zdroji latek vyjadienych sumérnim ukazatelem
AOX jsou kromé napt. papirenského primyslu i komunalni odpadni vody, pfipadné latky ptirodniho
charakteru. Snizeni obsahu téchto latek v tocich je velmi problematické. Nejvyssich primérnych
koncentraci bylo opét dosazeno v Trkmance, Bobrave, Jevisovce a Danizi. Vyrazné€ rozdilny stav ale
také neni napf. na dolnim useku Dyje, Litavy (Cézavy), Jihlavy, Oslavy, Rouchovanky a na Bilém
potoce od Policky. Ve vyhovujicim stavu (1. a II. tfida) je 141 profild lokalizovanych na 70ti riznych
tocich, coz odpovida pouze 35 %, v nevyhovujici IV. a V. tfid¢ pak 18 % profilii. Stejné procentualni
vyjadieni bylo i ve dvouleti 2009-10. Velké procento nevyhovujicich tok je dano faktem, Ze
monitoring je z finan¢nich a kapacitnich divodi Vv poslednich letech pfi snizujicim se poctu
monitorovanych profili zaméfen na problémové oblasti, tedy oblasti, kde se vyskyt téchto latek
predpoklada.
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V aktudlnim dvouletni doslo k omezeni rozsahu sledovani obsahu tékavych organickych
latek v povrchovych vodach. Pocet profili oproti lonisku klesl cca na polovinu. Koncentrace vyse
uvedenych latek jsou v tocich dlouhodob¢ nizké, az na vyjimky jsou vSechny profily v 1., maximalné
I1. trid¢ jakosti. Koncentrace piesahujici horni limit II. tfidy jakosti byly ve dvouleti 2010-11 pouze
na tfech sledovanych profilech — Svratce v Ptizfenicich, Hané v Topolanech a Rusavé pod Hulinem.
Jednalo se o parametr 1,1,2,2-tetrachlorethen (PCE), jehoz vyskyt je zaznamenavan ve vzorcich
Z Hané od roku 2009 a ve Svratce od roku 2010, v Rusavé byly koncentrace vyss$i nez mez stanoveni
pouzivané analytické metody v roce 2009 a 2010. V prosinci 2010 bylo zaznamenano nérazové
znecisténi Moravy v Raskové chloroformem na troven IV. tfidy, a to v dobé zvySenych pritoku.
Zdroj znecisténi neni zndm.

Koncentrace chlorovaného pesticidu lindanu byly v tocich na vyhovujici arovni L. a II t¥idy
jakosti. Pouze v Litavé (Cézaveé) pod Vazany a Jihlavé ve Vladislavi bylo v pribéhu dvou poslednich
let zaznamenano 1x ndrazové zvySeni koncentraci na uroven III. tfidy jakosti, na Kotojedce v

Parametr PCB (polychlorované bifenyly) je stanoven jako suma kongenera 23, 52, 101, 138,
153 a 180 a byl v rozsahu limitt pro 1. tfidu jakosti.

Parametr PAU (polycyklické aromatické uhlovodiky) je stanoven jako suma fluoranthenu,
benzo(b)fluoranthenu, benzo(k)fluoranthenu, benzo(a)pyrenu, benzo(ghi)perylenu a indeno(1,2,3-
cd)pyrenu. Pouze 4 % profilt byla v L. tfidé, 76 % profila ve II. t¥id¢ a 20 % ve III. tfid¢ jakosti. Jen
39 profilti bylo sledovano v pribéhu obou let. Nejvyssich pramérnych koncentraci bylo dosahovano
na Trkmance, Bobrivce (Loucce), Litavé (Cézave), Velicce, Blaté, Nedvédicce, Kitinském potoce
a Rusavé.

Tabulka: Specifické organické litky hodnocené dle CSN 75 7221 ve dvouleti 2009-2010 a
2010-2011 - porovnani

Pocet
hodnocenych L. tiida I1. tfida II1. tFida IV. tiida V. tiida
profili
2009- | 2010 | 2009 | 2010- | 2009 | 2010 | 2009 | 2010 | 2009 | 2010 | 2009 | 2010
10 -11 | -10 11 -10 | -11 | -10 | -11 | -10 | -11 | -10 | -11
AOX 205 141 18 4 54 45 96 66 30 25 7 1
1,1,2,2-tetrachlorethen | 80 44 66 36 11 5 2 3 0 0 1 0
1,1,2-trichlorethen 80 44 76 41 3 3 0 0 0 0 1 0
1,2-dichlorethan 80 44 80 44 0 0 0 0 0 0 0 0
Dichlorbenzeny 80 44 80 44 0 0 0 0 0 0 0 0
Chlorbenzen 80 44 80 44 0 0 0 0 0 0 0 0
Chloroform 80 44 71 37 8 6 0 0 1 1 0 0
Tetrachlormethan | 80 44 79 44 1 0 0 0 0 0 0 0
Lindan 67 56 59 42 7 14 1 0 0 0 0 0
PCB suma 6 67 56 67 56 0 0 0 0 0 0 0 0
PAU suma 6 69 74 0 3 46 56 23 15 0 0 0 0
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B) HODNOCENI DLE NARIZENi VLADY C. 61/2003 SB., VE ZNENI NV C. 23/2011 SB.,
PRILOHA C. 3, TABULKA C. 1 - NORMY ENVIRONMENTALN{ KVALITY

Hodnoceni dle této legislativni Gpravy nebylo provedeno pro lindan a sumu 6 PCB, protoze
normy environmentalni kvality nejsou nastaveny tak, aby toto umoziovaly. Ve vSech piipadech jsou
limity stanoveny jako pozadavky na primérné znecisténi.

V porovnani s pfedchozim dvouletim poklesl pocet hodnocenych profili u AOX o Y5
a u tekavych organickych latek o %. Pouze 10 % profili nevyhovuje v obsahu AOX, ptfevazné se
nejedna o narazové znecisténi, ale o setrvaly stav. V obsahu tékavych organickych latek nevyhovuje
pouze jeden profil (Morava —Raskov) v obsahu chloroformu, coz odpovida hodnoceni dle CSN 75
7221. Souhrnna koncentrace vybranych polycyklickych aromatickych uhlovodiki (PAU)
nevyhovuje pouze na Trkmance pod Zeleticemi, ktera je diky primyslové vyrobé v této oblasti
zatizena témito latkami dlouhodobé.

Tabulka: Specifické organické latky - hodnoceni dle NV ¢&. 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011
Sh.

=] =]

S EE 528 552 = E 52

228 | 2% | 28% | RES | ®&E

REERE R 2 g A2 g S s < 2
= = z < 3z
= =

2010-11 2010-11 2010-11 2010-11 2010-11
AOX 141 127 14 90,1 9,9
1,1,2,2-tetrachlorethen (PCE) 44 44 0 100 0
1,1,2-trichlorethen 44 44 0 100 0
1,2-dichlorethan 44 44 0 100 0
Dichlorbenzeny 44 44 0 100 0
Chlorbenzen 44 44 0 100 0
Chloroform 44 43 1 97,7 2,3
Tetrachlormethan 44 44 0 100 0
PAU suma 6 74 73 1 98,6 1,4

AOX -soulads NV 61/2003 Sh., ve znéni

NV € 23/2011 Sh. PAU - pocet profilia ve tfidach jakosti

2000 dle CSN 75 7221
1500 I
1000 O 1. tfida
500 W 2. tfida
@ 3. tiida
0 .
! O 4. tfida
Pocet profilt dle NV tkmdle NV 23/2011 Sh. »
23/2011 Sh. W 5. tiida
O vyhovuje NV @ nevyhovuje NV
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HODNOCENI DALSICH SPECIFICKYCH ORGANICKYCH LATEK

Alkylfenoly, aniliny, fenoly, nitroaromaty, mocoviny, tékavé organické latky, organické
chlorované pesticidy, PAU (polycyklické aromatické uhlovodiky), triazinové posticidy

Kromé vySe uvedenych organickych latek byly sledovany jesté dalsi, které jsou uvedeny v této
¢asti. Jsou hodnoceny nejen prioritni latky a znecCist'ujici organické latky, pro které jsou uvedeny
normy environmentalni kvality v nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011 Sb. v piiloze
¢. 3 vtabulkdch la a 1b, ale i dalsi specifické organické latky, které nejsou v tomto predpise
zminovany. Do hodnoceni byly zahrnuty vSechny profily, na kterych byla kterakoli ze zminénych
latek sledovéana s minimalni ¢etnosti 11.

Alkylfenoly (nonylfenol a oktylfenol) se vyskytovaly ve velmi nizkych koncentracich — na
urovni meze stanoveni (MS) a ani vzdalen¢ se primérna hodnota na jednotlivych profilech neblizila
NEK-RP (byla vzdy pod MS).

Obsah anilind (anilin, benzidin, 2-chloranilin, 3-chloranilin, 4-chloranilin, 4-chlor-2-
nitroanilin, 3,4-dichloranilin, N-ethylanilin) i PBDE (suma kongenerd bromovanych difenylethert
s Cisly 282, 47, 99, 100, 153 a 154) v odebranych vzorcich povrchové vody je velmi nizky — vSechny
vysledky byly pod urovni MS.

Fenoly bychom pfi hodnoceni mohli rozdélit do dvou skupin — jedna skupina latek nebyla
nalezena vibec (2,3-dichlorfenol, 2,5-dichlorfenol, 3-chlorfenol, 4-chlorfenol, 2,3,4-trichlorfenol,
2,4,6-trichlorfenol, 3,4,5-trichlorfenol, 2,3,4,6-tetrachlorfenol, 2,3,5,6-tetrachlorfenol, 4-chlor-3-
methylfenol, m-kresol, p-kresol a 2-naftol). Latky z druhé skupiny (3+4-chlorfenol, 2,4-dichlorfenol,
2,6-dichlorfenol, 3,4-dichlorfenol, 3,5-dichlorfenol, fenol, 2-chlorfenol, o-kresol, 1-naftol,
pentachlorfenol, 2,3,5-trichlorfenol, 2,3,6-trichlorfenol, 2,4,5-trichlorfenol a 2,3,4,5-tetrachlorfenol)
byly nalezeny alespoti v jednom vzorku nad mezi stanoveni. Cast&jsi vyskyt byl zaznamenén u fenolu
a 3+4-chlorfenolu. Primérna hodnota se ani na jednom sledovaném profilu nepfiblizila NEK-RP pro
fenol uvedené v NV ¢. 23/2011 Sb.

V ptipadé nitroaromati nebyly nad MS vibec stanoveny 4-chlornitrobenzen a 3-nitrotoluen.
Sporadicky vyskyt byl zaznamenan u vétSiny latek (4-chlor-1,3-dinitrobenzen, 4-chlor-2-nitrotoluen,
2-chlornitrobenzen,  3-chlornitrobenzen,  2-chlor-4-nitrotoluen,  2,3-dichlornitrobenzen,  2,5-
dichlornitrobenzen, 3,4-dichlornitrobenzen, 1,2-dinitrobenzen, 1,3-dinitrobenzen, 2,3-dinitrotoluen,
nitrobenzen, 2-nitrotoluen a 4-nitrotoluen), jen 1,4-dinitrobenzen byl zaznamenan castéji a na vSech
sledovanych profilech nad MS.

Mocoviny (chlorotoluron, diuron, isoproturon a linuron) jsou v povrchovych vodach ziidka
zjiStovany nad urovni MS, ale vSechny Ctyti latky byly zaznamenany - nejcastéji chlorotoluron.

Tékavé organické latky bromované (brombenzen, bromdichlormethan, bromchlormethan,
brommethan, bromoform, dibromchlormethan, 1,2-dibrom-3-chlorpropan, 1,2-dibrommethan,
dibrommethan), fluorované (dichlordifluormethan, trichlorfluormethan) a chlorované aromatické
(1,2-dichlorbenzen, 1,3-dichlorbenzen, 1,4-dichlorbenzen, 2-chlortoluen, 4-chlortoluen, 1,2,3-
trichlorbenzen, 1,2,4-trichlorbenzen a 1,3,5-trichlorbenzen) se wvyskytuji v extrémné nizkych
koncentracich, takze nebyly nad MS zjistény vibec. Ze skupiny tékavych organickych latek
aromatickych  (benzen, n-butylbenzen, sek-butylbenzen, terc-butylbenzen, ethylbenzen,
isopropylbenzen, p-isopropyltoluen, n-propylbenzen, styren, toluen, 1,2,4-trimethylbenzen, 1,3,5-
trimethylbenzen, (m+p)-xylen a o-xylen) nebyla nad MS ani jednou nalezena vice nez polovina ze
sledovanych sloucenin. U alifatickych chlorovanych tékavych organickych latek (1,1-
dichlorethan, 1,1-dichlorethen, 1,2-cis-dichlorethen, 1,2-trans-dichlorethen, dichlormethan, 1,2-
dichlorpropan, 1,3-dichlorpropan, 2,2-dichlorpropan, 1,1-dichlorpropen, 1,3-dichlorpropen,
chlorethan, hexachlorbutadien, chlormethan, tetrachlorethen, 1,1,1,2-tetrachlorethan, 1,1,1-
trichlorethan, trichlorethen, 1,2,3-trichlorpropan a vinylchlorid) obsahy 12 z 19 sledovanych latek
byly vzdy pod MS. U sedmi latek byl vyskyt nad MS zaznamenan, nejednalo se vSak o zadné vysoké
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koncentrace. Nejvyssi stanovend hodnota byla 2,6 pg/l u tetrachlorethenu. Norma environmentalni
kvality NEK-RP pro tuto latku ma hodnotu 10 pg/l. Cast&jsi vyskyt byl pozorovan na Hané
v Topolanech (1,2-cis-dichlorethen, tetrachlorethen, trichlorethen), Olsavé v Havficich i Kunovicich
(1,2-cis-dichlorethen), Rusavé v Hulin¢ vroce 2010 (1,2-cis-dichlorethen, tetrachlorethen,
trichlorethen), Svitavé v usti (1,2-cis-dichlorethen, tetrachlorethan, trichlorethen), Svratce nad
Kftizankami, v Ptizienicich, v Rajhradé€ i ve Vranovcich (tetrachlorethen) a ve Vlafe v profilu Brumov
pod (tetrachlorethen).

Ze skupiny organickych chlorovanych pesticidii v obdobi 2010-2011 byly vzdy pod MS o,p-
DDE, endrinketon, heptachlorepoxid, methoxychlor, 1,2,35- a 1,2,45-tetrachlorbenzen.
V minimélnich obsazich na urovni MS se vyskytovaly cyklodienové pesticidy (aldrin, endrin,
dieldrin, isodrin), endosulfansulfat, endrinaldehyd, heptachlor, chlorfenvinphos a jeho izomery,
oktachlorstyren a 1,2,3,4,-tetrachlorbenzen. Cast&ji, ale rovnéz v nizkych koncentracich byly
zastoupeny izomery DDT (p,p-DDT, o,p-DDT, p,p-DDD, p,p-DDE) na profilech Kyjovka — Mistfin
pod a Trkmanka — Podivin. Jen na tocich Valova v Polkovicich a Mosténka v Benové a ve Skasticich
byl stanoven hexachlorbenzen (HCB) a pentachlorbenzen nad MS a HCB na profilu Mosténka —
Skastice primérem piekro¢il NEK-RP a tedy nevyhovél nafizeni vlady. Endosulfan, ktery zahrnuje
sumu a- a B-endosulfanu, se vyskytuje ve velmi nizkych koncentracich na Grovni meze stanoveni, ale
na tocich Litava v Zidlochovicich (maximum 0,011 pg/l) a Jihlava v Ivani (maximum 0,015 pg/l)
nevyhovél normam environmentélni kvality vyjadfenym jako nejvyssi pfipustnd hodnota (NEK-NPH
0,01 pg/l) danym NV €. 23/2011 Sb. diky své maximalni hodnoté. Hexachlorcyklohexany (a-, -, y- a
8-HCH) se z OCP vyskytovaly v tocich nejcastéji, avSak primérna hodnota ani na jednom profilu
nepiekrocila NEK-RP. V nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb., ve znéni nafizeni vlady ¢. 23/2011 Sb. je
ovSem pro sumu hexachlorcyklohexani udavana i nejvyssi pripustna hodnota (NEK-NPH 0,04 pg/l),
ktera byla piekrocena na tfech profilech — na Jihlavé ve Vladislavi (0,041 pg/l), Litavé (Cézave) ve

Polycyklické aromatické uhlovodiky by se daly pii hodnoceni rozdé€lit do tii skupin. Prvni
skupina latek se vyskytuje jen ve velmi nizkych koncentracich na urovni MS (acenaftylen, 1-
chlornaftalen, dibenzo(a,h)anthracen). Druha skupina byla stanovena nad MS ptiblizné v 50 % vzork
(acenaften, anthracen, chrysen, benzo(a)anthracen). Tteti skupina latek byla v povrchovych vodach
zastoupena nejvice, v podstaté na kazdém sledovaném profilu (fluoren, fenanthren, naftalen, pyren),
ale praimérné hodnoty na vsech profilech vyhovély hodnotam NEK-RP. Mezi profily s nejéastéjsim
vyskytem PAU se fadi Trkmanka v Zeleticich a Ri¢ka (Zlaty potok) v Ponétovicich.

Obsah triazinovych pesticidi - TAZ (alachlor, ametryn, atraton, cyanazin,
desisopropylatrazin, desmetryn, prometon, prometryn, propazin, secbumeton, simazin, simetryn,
vody byl zaznamenan v ptipadech desethylatrazinu, chlorpyrifosu, metribuzinu, terbutrynu a hlavné v
pfipad¢ terbuthylazinu, atrazinu a hexazinonu, ale 1 ptes jejich nepiehlédnutelné maximalni hodnoty
neptesahoval jejich primér ani na jednom sledovaném profilu normu environmentalni kvality a tudiz
vyhovély NV. Nejcastéjsi vyskyt TAZ byl zaznamenan na tocich Svratka ve Vranovicich a Rajhradé,
Litava (Cézava) v Zidlochovicich, Rokytna a Jihlava v Ivandicich a Zeletavka pod Bihankou.
Nejméné zasazeny jsou horni ¢asti tokli v zalesnénych zemédélsky nevyuzivanych oblastech — Branna
v Hanus$ovicich, Bysttice v Bystrovanech a Morava v Raskove.

Prioritni latky, stejné jako ostatni zneciSt'ujici organické latky sledované v povrchovy vodach,
se vyskytuji ve velmi nizkych koncentracich na trovni MS. Hodnoty ptekracujici normy
environmentalni kvality a tedy nevyhovujici poZzadavkiim natizeni vlady €. 61/2003 Sb. ve znéni NV
¢. 23/2011 Sb. byly zjistény u hexachlorbenzenu ve Skasticich na Mosténce, endosulfanu na tocich
Litava (Cézava) v Zidlochovicich a Jihlava v Ivani a suma hexachlorcyklohexanti nevyhovéla na tfech
profilech — na Jihlavé ve Vladislavi, Litavé ve Vazanech nad Litavou nad COV a na Kotojedce

vvvvv
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Z obecného pohledu, bez ohledu na rozsah sledovani na jednotlivych profilech, mizeme
konstatovat, Ze nejéasté&ji byly organické latky nad mezi stanoveni zaznamenany na profilech Ritka
(Zlaty potok) v Ponétovicich, Kitinsky potok nad Adamovem nebo Nedvédicka v Nedvédicich. Ani
jedna ze sledovanych latek nebyla nalezena v Jihlavé v Reznovicich a v Louéce v Brodku u Perova.

Tabulka: Pocty sledovanych a nalezenych ukazatelii

Vodni tok Profil Pocet sledovaonych Pocet naleze?ych nz{:zceelg;[gh
ukazatela ukazatela .
ukazatela
Ricka (Zlaty potok)  [Ponétovice 12 12 100,0
Kitinsky potok lAdamov nad 12 11 91,7
[Nedvédicka INedvédice 12 11 91,7
[Vapovka IDacice 12 11 91,7
[Velicka Velka 12 11 91,7
Bobruvka (Loucka) [pod Bobrovou 12 10 83,3
Becva Osek nad Be¢vou 30 2 6,7
Jihlavka Rancifov 57 3 53
[Merta Petrov nad Desnou 57 2 3,5
Jihlava Reznovice 57 0 0,0
Loucka IBrodek u Pierova 57 0 0,0
HODNOCENI KOVU

Cd, Pb, Cu, Ni, celkovy Cr, Hg, As, Zn

Hodnoceni tézkych kovi je obsazeno v piiloze ,, TJABULKY 2011%, list ,,kovy”. Ve stejném
souboru je ptilozen i list ,,kovy - grafy” s grafickym hodnocenim.

Hodnoceny jsou latky, pro které jsou stanoveny mezné hodnoty tiid jakosti uvedené v CSN 75
7221. M¢feno je celkové mnozstvi kovu, rozpusténa forma je sledovana pouze u vybranych profilt
a ziskané vysledky nejsou soucasti této ¢asti hodnoceni.

S vyjimkou rtuti jsou k dispozici vysledky chemickych analyz z vice jak 280 profilti — pfesné
pocty jsou uvedeny v tabulkach. Na 280ti profilech byly sledovany vsSechny hodnocené kovy
s vyjimkou rtuti. VSech 8 hodnocenych kovii bylo sledovano na 122 profilech.

Témet 99 % jednotlivych hodnoceni odpovida I. a II. tfid¢ jakosti. Monitoring opét prokazal,
ze koncentrace tézkych kovi v povrchovych vodach v povodi Moravy jsou zvysené ,lokaln¢“
a obecné maji toky v tomto sméru dobrou kvalitu, coz dokazuji i primérné tridy jakosti, které se
pohybuji od 1,0 u celkového chromu po 1,8 u arsenu. V nékterych ptipadech je toto zvySeni spojeno s
vypousténim odpadnich vod nebo geologickymi podminkami. Casto, predevim v piipadech, kdy je
zaznamenano pouze ojedin€lé (narazové) zneciSténi, vSak pficina neni zndma a nejsme ji schopni
dopatrat.
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A) HODNOCEN] DLE CSN 75 7221

U kadmia je ve dvouleti 2010-11 nejhute hodnocen Jedlovsky ptivadéc, ktery je ve III. tiidé
jakosti. K dispozici byly pouze udaje z let 2010 a 2011, kdy koncentrace ptiblizujici se 1 pg/l byly
v toku jen v roce 2010. U v roce 2009 problémového profilu Litava — Vazany nad Litavou byly v roce
2011 naméfeny koncentrace pievazné pod mezi stanoveni dané analytické metody a u Blaty
v Tovacové nedoslo v roce 2011 k piekroc¢eni horniho limitu pro II. tfidu jakosti. U 13 profili se
hodnoceni zlepsilo o 1 tfidu jakosti, u 8 se naopak o 1 tfidu zhorsilo.

U olova je nejhife hodnocena Trkmanka v Podiving, ktera je stejn¢ jako Vv piedchozim
dvouleti ve IV. tfid¢ jakosti. Tento stav je zpiisoben nékolika vysokymi koncentracemi v roce 2010,
v roce 2011 nebyl piekroen horni limit II. t¥idy jakosti. Na profilech fadicich se do III. tfidy jakosti
(Kyjovka — Mistiin pod, Jifinsky potok — Simanov, Litava (Cézava) — Zidlochovice) jsou méfené
koncentrace velmi rozkolisané, z ¢ehoz se da usuzovat, Ze znecisténi asi nema ptirodni ptivod. Mozny
zdroj nam vsak neni znam. U 26ti profilti se hodnoceni zlepsilo o 1 tfidu jakosti, u 12ti se naopak
0 1 tfidu zhorsilo. Na Litavé pod Vazany se stav zlepsil dokonce z V. na IL. tfidu (problémy zde byly
v roce 2009, v roce 2011 nedoslo k ptekroc¢eni horniho limitu pro II. tfidu jakosti).

Nejhtite je v obsahu médi hodnocena Trkmanka v Podiviné — III. t¥ida jakosti. Tento profil,
stejné jako 1 ostatni na Trkmance vykazuji zvySené obsahy kovi dlouhodobé. U 29ti profilt se
hodnoceni zlepsilo o 1 tfidu jakosti, u 10ti se naopak o 1 tfidu zhorsilo.

Obsah niklu je ve III. tfidé jakosti na profilu Babactka — Mostisté — Gsti (zlepSeni ze IV. tidy),
Trkmanka — Zeletice (dlouhodobé vyssi koncentrace bez vyraznych vykyvi) a Sitka (Huzovka) —
Benatky. U 29ti profilti se hodnoceni zlepsilo o 1 téidu jakosti, u 4 se naopak o 1 tfidu zhorsilo.

Celkovy chrom je pouze na urovni I. a II. tfidy jakosti. U dvou profilti se hodnoceni o jednu
tiidu zlepsilo, u jednoho zhorsilo.

V obsahu arsenu se toky fadi pfevazné do II. téidy jakosti. Vyjimkou jsou ale siln¢ zatizené
toky (IV. tfida) — Olbramovicky a predevsim pak Siroky potok. Zdrojem znedisténi na Sirokém
potoce je odkalisté¢ popilku z teplarny Otrokovice. Tento tok je zaustén do Moravy, kde dochazi
k nafedéni a koncentrace se dostavaji na vyhovujici uroven. U 21 profild se hodnoceni zlepsilo
0 1 tfidu jakosti, u 7 se naopak o 1 tfidu zhorsilo.

V obsahu zinku maximalni koncentrace dosahly limita pro III. tfidu jakosti u 4 profilt — 2x na
Trkmance (diky roku 2010) a 1x na Spaleném potoce (Sledovan jen vroce 2011 — rozkolisané
koncentrace) a Litavé (Cézave€) (narazova znecisténi). U 30ti profili se hodnoceni zlepsilo o 1 tiidu
jakosti, u 9ti se naopak o 1 tfidu zhorsilo. Na Litavé pod Vazany nad Litavou se stav zlepsil dokonce
ze IV. na Il. tfidu (problémy zde byly v roce 2009, v roce 2011 nedoslo k prekroceni horniho limitu
pro IL tfidu jakosti).

U rtuti je 10 profilt ve III. t¥id¢ jakosti. Tyto profily podchycuji stav Vsetinské Be¢vy, Senice,
Lutoninky, Teplice-Vrbov¢anky, Svratky pod Brnem, Dyje a Becvy pied astim do Moravy, Kyjovky
na ptitoku do VN KoryCany a Dievnice na pfitoku do VN SluSovice. Konkrétni zdroje znecisténi
nejsou ve vetsing pripadl, kdy dojde ke zjisténi zvySenych koncentraci v toku, dopatrany. Vyskyt rtuti
muze byt ovlivnén i atmosférickymi spady. U 22 profilii se hodnoceni zlepsilo o 1 tiidu jakosti, u 1 se
naopak o 1 tfidu zhorsilo. Z III. na L. tfidu se zlepsila Dievnice — nad Lutoninkou a Hana — Pazderna,
kde byly odebirany vzorky v roce 2010 a v obou piipadech az na jednu hodnotu z 12ti byl obsah rtuti
vZzdy pod mezi stanoveni dané metody.

Z hlediska obsahu hodnocenych kovi je stav dlouhodobé $patny piedevsim na Trkmance a
Litavé (Cézavé), a to prakticky po celé jejich délce. Jsou to malo vodné, siln¢ regulované toky
vyrazné zatizené jak komundlnim, tak 1 ploSnym zneciSténim, S povodim postizenym erozi
a minimem lesnich ploch. Ve dvouleti 2010-11 je vyrazné 1épe hodnocen profil na Litavé (Cézave)
pod Vazany, kde byly problémy v roce 2009.
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Tabulka: Kovy hodnocené dle CSN 75 7221 ve dvouleti 2009-2010 a 2010-2011 - porovnani

Pocet
hodnocenych | 1. tfida II. tiida IIL. tFida | IV.tFida | V. tfida
profili
2009- | 2010 [ 2009 [ 2010 | 2009 | 2010- [ 2009- | 2010 | 2009 [ 2010 | 2009 | 2010
10 -11 | -10 | -11 | -10 11 10 -11 | -10 | -11 | -10 | -11
Cd - kadmium 313 285 | 248 | 226 | 63 58 1 1 1 0 0 0
Pb - olovo 313 285 | 246 | 230 | 58 51 6 3 2 1 1 0
Cu - méd’ 308 280 | 198 | 194 | 108 85 2 1 0 0 0 0
Ni - nikl 313 284 1 105 | 110 | 202 | 171 5 3 1 0 0 0
Cireslle— 311 | 284|304 278 7 | 6 | 0 | o | 0| o] 0] o
celkovy chrom
Hg - rtut’ 149 125 | 78 | 100 | 56 15 15 10 0 0 0 0
As - arsen 313 285 | 72 62 | 240 | 221 1 0 0 2 0 0
Zn - zinek 305 2831 178 | 176 | 115 | 103 11 4 1 0 0 0

Tabulka: Dalsi kovy hodnocené dle CSN 75 7221 ve dvouleti 2009-2010 a 2010-2011 - porovnani
— priumérna trida jakosti

IS

o N E c X

S| 8| 2| = |25 8| 8¢

JE|l o | B| T |BE| % | &8 | W

S| : o = ! '

S8 28| 3| = |63 | 2| S8
2009-10 122 | 126 | 1,36 | 1,69 | 1,02 | 1,58 | 1,77 | 1,46
2010-11 121|121 131|162 | 1,02 | 1,28 | 1,80 | 1,39

B) HODNOCENI DLE NARIZENI VLADY €. 61/2003 SB., VE ZNENI NV €. 23/2011 SB.,
PRILOHA C. 3, TABULKA C. 1 - NORMY ENVIRONMENTALNI KVALITY

Primérné koncentrace jsou porovnavany s poZzadovanymi NEK-RP uvedenymi ptiloze €. 3,
tabulce ¢. 1, ¢asti jednotlivé prvky, ale neni zohlednéno piirozené pozadi. Obsah olova, médi,
celkového chromu a zinku je vyhovujici na vSech profilech. U kadmia je nevyhovujici primérna
koncentrace pouze na Jedlovském piivadéci. Babacka v tsti do VN Mostisté dlouhodobé vykazuje
vyskyt niklu, a to v koncentracich nad ramec pozadavka NV ¢&. 23/2011 Sb. Je ptedpoklad, Ze tento
stav je ovlivnén geologickym podlozim. Hodnoceni arsenu odpovida hodnoceni dle CSN 75 7221 —
problémy jsou na Olbramovickém a Sirokém potoce (antropogenni piivod). Celkem ve 14 % ze
sledovanych profilti jsou primémé koncentrace celkové rtuti vyssi nez pozadovanych 0,05 pg/l.
Nesoulad s pozadavkem legislativy je na Vsetinské a spojené Becvé, Dievnici, dolnim useku Dyje,
Hané, Senice, Lutoninky, Rackové, Stanovnice a Velicky, na Svratce pod Brnem a Olsavé pod
Uherskym Brodem. V nékterych ptipadech je toto hodnoceni ovlivnéno jednim nebo maximalné
dvémi (z 24 méfeni provedenych v pribéhu 2 let) narazovymi znecisténimi neznamého ptvodu pfi
ostatnich vysledcich pod mezi stanoveni analytické metody. Ptikladem je Becva v Choryni
a Troubkach, Hana v Dievnici, Olsava v Havficich, Velicka u Straznice a Rackova.

Na 3 hrani¢nich profilech (Morava — Lanzhot, Dyje — Pohansko a Vlara — Brumov pod) byly
analyzovany vybrané kovy také v rozpu$téné formé. Mezi méfenymi byly 1 4 kovy, které jsou
oznacovany jako prioritni latky. Jedna se o kadmium, olovo, rtut’ a nikl. Ani v jednom ptipad¢ nebyly
prekroc¢eny NEK-RP. U olova, kadmia a rtuti byly vSechny vysledky pod mezi stanoveni dané
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analytick¢é metody, maximum u niklu se rovnalo 7,96 pg/l. Na vybranych profilech (pfevazné
uzavérovych profilech sledovanych pro potfeby hodnoceni dle smérnice Rady 78/659/EHS o jakosti
sladkych vod vyzadujicich ochranu nebo zlepSeni pro podporu Zzivota ryb) byla sledovéna také
rozpu$téna meéd’. Ani v jednom piipad€ nedoslo k prekroc¢eni pozadovaného limitu 14 pg/l uvedeného
v NV €. 23/2011 Sb. (naméfené maximum 5,97 pg/1).

Tabulka: Kovy - hodnoceni dle NV ¢. 61/2003 Sh., ve znéni NV ¢&. 23/2011 Sb.

= =
552 | g22 | 852 2 2 =2
225 | B8 | 225 | 8% | 82€
~EE | 25| ~£&5 2 a 2 &
E 5 5 : :
= =
2010-11 2010-11 2010-11 2010-11 2010-11
Cd - kadmium 285 284 1 99,6 0,4
Pb - olovo 285 285 0 100 0
Cu - méd’ 280 280 0 100 0
Ni - nikl 284 283 1 99,6 0,4
Cr celk — celkovy chrom 284 284 0 100 0
Hg - rtut’ 125 108 17 86,4 13,6
AS - arsen 285 283 2 99,3 0,7
Zn - zinek 283 283 0 100 0
Hg - soulad s NV 61/2003 Sb., Hg - pocet pr(v)ﬁlﬁ ve tfidach jakosti
ve znéni NV ¢&. 23/2011 Sb. dle CSN 75 7221
1400
1200
100 T
800 O 1. tiida
600 W 2. tiida
400 3 3. tfida
200 O 4. tiida
0 1 : B 5. tiida
Pocet profili dle NV 23/2011 tkmdle NV 23/2011 Sb.
Sh.
@ vyhovuje NV B nevyhovuje NV

HODNOCENI DALSICH KOVU
Ag, Al, B, Ba, Be, Co, Mo, Sb, V, Se

Kromé vyse uvedenych kovl byly sledovany jesté dalsi, které jsou uvedeny v této césti.
Nejsou pro né stanoveny limity v CSN 75 7221, proto jsou porovnany pouze s NEK-RP uvedenymi
Vv NV ¢. 23/2011 Sb.

Stiibro (Ag) bylo ve vSech vzorcich pod mezi stanoveni. Namétené koncentrace hliniku (Al)
se na jednotlivych profilech velmi lisily (od 5,56 — 990 pg/l). V souvislosti s tézbou sedimentli byly
vysoké obsahy na piitoku a odtoku z VN Plumlov a pod VN Luhacovice. Narazové zvyseni se
objevuje také napf. na stfednim a dolnim toku Moravy, na Svratce ve Vranovicich, Dyji v Podhradi
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nebo Hané v Bezmérove. Je Casto provazeno zvysenym obsahem nerozpusténych latek pochazejicich
ze splachti z povodi v destivych obdobich, coz souvisi s tim, ze hlavnim zdrojem hliniku jsou Zzivce,
slidy a jejich produkty zvétravani. Obsah boru (B), ktery ma jak pfirodni tak i antropogenni ptivod
(napf. odpadni vody z domacnosti, potravinaisky, sklafsky nebo keramicky primysl), se pohyboval
v rozmezi od <10,0 do 585 pg/l, kdy naméfené koncentrace nad 350 pg/l, coz je limit NV ¢&. 23/2011
Sb., se vyskytly n€kolikrat pouze na Trkmance v Podivin¢ (nevyhovéla pozadavkim stanovenym jako
NEK-RP) a Olsavé v Kunovicich. Pocet sledovanych profild byl nizky. Baryum (Ba), které¢ se
Vv pfirodnim prostfedi vyskytuje napt. jako mineral witherit a baryt a v odpadnich vodach je jeho
zdrojem vyroba barev, keramiky, papiru nebo skla, se ve zvySenych koncentracich objevovalo
v Ttebiivee pod Losticemi, kde bylo monitorovano Vroce 2010 a nevyhovélo pozadavkim
stanovenym jako NEK-RP. Maximalni naméfené koncentrace berylia (Be) byly cca 1,8 pg/l. Pokud
ale byly zjistény tyto vyssi koncentrace, jednalo se pouze o ojediné€lé piipady, které¢ dalSi monitoring
jiz neprokazal. Obsah kobaltu (Co) se vicekrat vyskytl v koncentracich nad 3 pg/l pouze v Trkmance.
Maximalni namétena koncentrace molybdenu (Mo) a antimonu (Sb) neptesahla limit NV ¢. 23/2011
Sb. Zvice jak 6 000 rozbori byly koncentrace vanadu (V) vyssi nez 18 pg/l pouze ve dvou
ptipadech.

Z hlediska NV ¢. 23/2011 Sh. je z téchto kovt nejproblematictéjsi selen (Se). Jednim z jeho
zdrojii je spalovani fosilnich paliv, diky kterému se dostdvd do atmosféry. Pouziva se také
v keramickém, sklaiském a elektrotechnickém primyslu, je obsazen v odpadnich vodach
ze zpracovani siry. Slouceniny selenu jsou jedovaté, selen se kumuluje v rostlinach a zivocisnych
tkanich. V fad¢ pripada se vyskytoval v tocich v koncentracich nad 2 pg/l, které jsou uvadény jako
NEK-RP v NV ¢&. 23/2011 Sh. Z hlediska tohoto limitu je nevyhovujici stav na Trkmance, Stinkavce
a Spaleném potoce, Skali¢ce, Rakovci, Roketnici, dolnim povodi Radéjovky, Olbramovickém potoce
a Litavé (Cézav¢). Nejhorsi stav je na Danizi, kde byla priméma ro¢ni koncentrace 10,6 pg/l.
V rozporu s timto limitem je ale vyhlaska 428/2001 Sb., ktera stanovi pozadavky na surovou vodu
odebiranou pro upravu na pitné ucely. Zde je pozadovany limit 10 pg/l jako 95 % percentil a ten je
prekracovan pouze na Danizi.

Zavérem lze konstatovat, ze zvySené koncentrace vySe uvedenych kovl se objevuji spise
ojedinéle, u selenu je ke zvazeni spravnost nastaveni pozadovaného limitu. Za nejznecisténéjsi tok 1ze
povazovat Trkmanku.

HODNOCENI RADIOLOGICKEHO MONITORINGU
Celkova objemova aktivita a, celkova objemova aktivita p, celkova objemova aktivita  po
korekci na “°K, radium 226, uran a tritium

Zakladni sit’ radiologického sledovani je tvofena 14ti profily byvalé statni sit¢ sledovani
jakosti vody, znichz 11 je situovano v oblasti povodi Dyje a 3 v oblasti povodi Moravy, a je
dlouhodob¢ stabilni. Rozsah sledovanych ukazatell se také neméni. Monitoring je soustfedén na stav
nejvyznamnéjSich tokd (Morava, Dyje a Svratka), na toky v oblastech, kde probihala nebo probiha
tézba uranu — Hadtvka a Bobrtvka (Loucka), a na podchyceni vlivu JE Dukovany (Jihlava).

Od roku 2009 rozsitil statni podnik Povodi Moravy monitoring o profily na tocich Nedvédicka
vV Nedvédicich a Bobrivka (Loucka) v Havlové a od roku 2011 jeSté¢ o profil Dvofiste na toku
Nedvédicka. Tyto tii profily podchycuji kvalitu povrchové vody v oblastech s tézbou uranu.

Vyhodnoceni naméfenych dat dle NV &. 61/2003 Sb. a CSN 75 7221 je uvedeno v pfiloze
“Radiochemicky monitoring 2010-11.

U vSech profil jsou hodnoceny ukazatele celkova objemova aktivita B a celkova objemova
aktivita B po korekci na K. Na v&tsing profila v povodi Svratky se sleduje a hodnoti také celkova
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objemova aktivita a, radium 226 a uran. Tritium bylo monitorovano na vsech tfech profilech toku
Jihlava a také na hrani¢nich profilech Morava - Lanzhot a Dyje - Pohansko.

A) HODNOCEN] DLE CSN 75 7221

Stejné jako v pfedchozich letech je nejhife hodnocenym profilem Hadtivka v profilu Skryje,
kde se projevuje vliv dekontaminacnich stanic uranovych dold spole¢né s faktem, ze tok protéka pred
ustim do Loucky oblasti syenitd s pfirozen¢ vysokym obsahem uranu. ZvySené hodnoty objemové
aktivity a jsou také v profilech Nedvédicka — Dvoriist¢ a Nedvédicka — Nedvédice, vlivem
vypousténych diillnich a odpadnich vod z odstépného zavodu GEAM Dolni Rozinka a v profilu
Bobriivka (Loucka) — Boudy. Obsah tritia a Ra 226 je na vsech sledovanych profilech na nizké urovni
- L. a Il tfida.

Ve dvouleti 2010-11 Ize na toku Morava pozorovat postupny mirny nartist objemové aktivity
B, coz odpovida dlouhodobym trendim. Obsah tritia v Lanzhoté je na turovni L. tfidy jakosti.
Hodnoceni dle CSN 75 7221 se oproti dvouleti 2009-10 neli$i, objemova aktivita P je na viech
profilech na trovni L. tfidy jakosti. Tritium na profilu Dyje - Pohansko je dlouhodobé na urovni II.
tiidy jakosti. Na kvalitu vody Jihlavy ma vyrazny vliv jadernd elektrarna Dukovany, ktery se
nejvyraznéji projevuje v obsahu tritia. Ve Vladislavi jsou primérné hodnoty tritia na urovni meze
stanovitelnosti (1,1 Bg/l), pod vodni nadrzi Mohelno je znecisténi nejvyssi, v priméru je zde
naméieno 87,3 Bq/l, dale dochazi k nafedéni vod a snizeni obsahu tritia, takze pod Ivancicemi je
naméieno prumérné 45,8 Bq/l. Stav Ize i pfesto povazovat za vyhovujici.

Povodi Svratky je vzhledem ke geologickému podlozi a s tim spojené antropogenni ¢innosti
vice zatizené. V Nedvédicich méfeni stile potvrzuji, ze Nedvédicka s sebou nese vyrazné vyssi
zneCiSténi nez Svratka, ktera je monitorovana nad jejim zausténim. Vysoké zneCisténi je
zaznamenano 1 na hornim useku toku v profilu Dvofist¢ — pod vyusténim dulnich a odpadnich vod
zo0.z. GEAM. Ze sledovanych ukazateld je problematickd predev§im objemova aktivita o a B po
korekci na “°K (u které oviem doslo v profilu Nedvédice ke zlepseni ze IV. na IIL tfidu jakosti).
V Bobruvece (Loucce) v Havlové jsou sledované parametry v porovnani s profilem nize po toku na
velmi nizké trovni. Méfeni prokazuji, ze znecisténi Bobrivky je zptisobeno piedevsim povodim
Haduavky, ktera je silné radiochemicky znecisténa. Po jejim zausténi dojde k natedéni znecisténi.
V toku Svratka v profilu Veverska BitySka doSlo oproti dvouleti 2009-10 ke zlepSeni v ukazatelich
objemova aktivita a a B po korekci na K o dve ttidy — ze II1. na I. tfidu jakosti.

B) HODNOCENI DLE NARIZENI VLADY €. 61/2003 SB., VE ZNENI NV C. 23/2011 SB.,
PRILOHA C. 3, TABULKA C. 1 - NORMY ENVIRONMENTALN{ KVALITY

Normam environmentalni kvality dle NV & 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011 Sb.
nevyhovél stejné jako v minulych letech tok Hadivka ve vSech ukazatelich s vyjimkou radia 226, dale
toky Bobriivka (Loucka) v Boudach, Nedvédicka v Nedvédicich a ve Dvofisti v celkové objemové
aktivits o a B po korekci na “°K. Profil Nedvéditka — Dvofité navic jests nevyhoveél v ukazateli uran
a tok Svratka ve Veverské Bitysce v ukazateli celkova objemova aktivita § po korekci na K . Ostatni
ukazatele na sledovanych profilech normam kvality vyhovély.
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Tabulka: Hodnoceni dle nafizeni vlady €. 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011 Sb.
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2010-11 2010-11 2010-11 2010-11 2010-11
Celkova objemova aktivita a 7 3 4 43 57
Celkova objemova aktivita 17 16 1 94 6

Celkova objemova aktivita f po
korekci na “’K 17 12 > & 29
Ra 226 7 7 0 100 0
Uran 7 5 2 71 29
Tritium 5 5 0 100 0
SHRNUTI

Velmi dilezitym faktorem urcujicim kvalitu povrchovych vod v povodi Moravy pfi vyrazng se
nemeénicich mnozstvi vypousténého znecisténi je v poslednich letech hydrologicka situace v daném
roce. Pii vyss§im thrnu srazek je znecisténi nafedéné a hodnoceni vykazuje lepsi vysledky na rozdil od
suchych let. Z vysledkli monitoringu je patrné, ze je nutné ze zakladnich ukazateli omezovat
predevsim imise fosforu, jako hlavni pfiCiny eutrofizace. Je potieba se zaméfit i na mensi zdroje
znedisténi, které nemaji z legislativy povinnost jej na odtoku z COV srazet. Z dalSich ukazateld je
v fad¢ tokll zvySené mnozstvi bakterii a z divodi plosnych splachti v destnych obdobich v erozi
postizenych povodich dochazi k narazovym naristim koncentraci nerozpusténych latek (Casto se
jedna o zemédélské oblasti). ZvySené koncentrace kovli se objevuji pouze lokalné a jejich vyskyt je
Casto zpusoben piirodnimi podminkami (napi. geologickym podlozim). Legislativni pozadavky jsou
aZ na ojedinélé piipady spliiovany. Vyjimkou je rtut’, kterd se bez zjevnych pfiin narazové objevuje
Vv tocich. Specifické organické latky sledované ve vodach se pievazné vyskytuji ve velmi nizkych
koncentracich, problémy jsou pouze lokalni. Tato skutecnost miize byt ale vyrazné ovlivnéna matrici
(voda), ve které jsou sledovany. Nékteré tyto latky se vazi na jiné matrice, kde se 1épe prokaze jejich
vyskyt. Nelze proto se 100% jistotou tvrdit, Ze se tyto latky v monitorovanych mistech nevyskytuji. V
budoucich letech proto bude nutné rozsitit pravidelné sledovani i o tyto jiné matrice.

Dlouhodobé je zjistovan velmi Spatny stav na tocich naptf. Trkmanka, Litava (Cézava),
Tistinka (Uhficky potok), Bily potok pod Polickou, Kyjovka atd. Kvalita vody v téchto fekach se
V poslednich letech vyraznéji neméni. Divodem je skutecnost, ze se jedna o toky, které jsou
vzhledem k mnozstvi znec€isténi do nich pousténého malo vodné a jejich fedici moznost je omezena,
samocistici schopnost je vyraznou hydromorfologickou regulaci snizena a v jejich povodich je fada
oblasti postizenych erozi spojenou s naslednymi splachy. Tento stav je i u fady drobnéjSich toka diive
spravovanych ZVHS. Je nutné prioritn€ snizovat vnosy zne€isténi, a to jak z bodovych tak 1 plosnych
zdrojt, do téchto tokd.
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SLEDOVANI HRANICNICH TOKU

A) CESKO-RAKOUSKE HRANICNi TOKY

Pro hodnoceni kvality vody v ¢esko-rakouskych hrani¢nich tocich jsou vyuzivany, stejné jako
v predchozich letech, udaje z pravidelného monitoringu Povodi Moravy, s.p., provadéného na
profilech v povodi Dyje lokalizovanych v oblastech pii hranici Ceské republiky a Rakouska.
Sledovani téchto toki bylo pozadovano Cesko-rakouskou komisi pro hraniéni vody. Pro doplnéni je
nutné uvést, ze Vyzkumny tustav vodohospodaisky T.G.M., v. v. i, pobocka Brno provadé¢la také
vroce 2011 spolu s Rakouskem monitoring zaméfeny na sledovani vlivu odpadnich vod z firmy
Jungbunzlauer AG v Pernhofenu (chemicka tovarna zaméfena na vyrobu kyseliny citronové) na
kvalitu vody v Dyji. V tinoru 2012 byla zpracovana ,,Zprava o jakosti vody v roce 2011 v profilech
slouzicich ke sledovani jakosti Gesko-rakouskych hraniénich vod®, ktera byly piedana na VUV
T.G.M. jako podklad pro jednani Cesko-rakouské komise pro hraniéni vody.

Hodnoceni kvality ¢esko-rakouskych hrani¢nich vod bylo provedeno pro profily uvedené
Vv nésledujici tabulce.

Cislo . Ri¢ni

vodniho |HLGP_ID Tok Profil . ZVVHM

itvara kilometr
41111000 (414010620 [Moravska Dyje |Pisecné 255,30 33-21-08
41126000 (414020070 |Dyje Podhradi 203,30 33-22-16
41180000 (414020610 |Dyje Znojmo - pfitok (Devét Mlynil) 142,50 33-24-10
41192000 [414020690 |Dyje Tasovice 120,90 34-13-03
41214030 1414020760 |Dyje Hevlin 95,40 34-14-16
41214030 (414020930 |Dyje Jevisovka nad 84,00 34-14-03
41993000 (417010620 |Dyje Pohansko 17,00 34-23-19

Pravidelny monitoring provadény v roce 2011 prokazal, Ze na vSech hodnocenych profilech
bylo v dobé odbéru vzorku dostate¢né mnozstvi rozpusténého kysliku (minimum 6,8 mg/l), kterému
odpovidalo nasyceni v rozpéti 78 - 133 %. Obsah kysliku fadil profily do L. tfidy jakosti dle CSN 75
7221, vyjimkou bylo Pohansko, které bylo ve II. tfid¢ jakosti. Na Zadném ze sledovanych profilti
nebylo zaznamenano organické zne€isténi na havarijni Grovni (max. CHSK¢r = 32 mg/l) a ve vSech
hodnocenych ukazatelich (BSKs, CHSK¢, a TOC) bylo vyhovéno normdm environmentalni kvality
stanovenym NV ¢. 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011 Sb. V ukazateli TOC se profily fadily
do I. ttidy jakosti, Pise¢né na Moravské Dyji pak do IL. tiidy, v BSKs a CHSK¢, s vyjimkou Dyje —
Podhradi a Moravské Dyje — Pise¢né (III. tfida jakosti) do L. a II. tfidy.

V disledku zmény legislativy, kdy doSlo k navySeni limiti z 6-8 na 6-9, vSechny profily
vyhovuji poZadavkim na pH. V ramci monitoringu nebylo podchyceno vyrazné destivé obdobi a toky
nevykazovaly vyrazné zvySeni nerozpuSténych latek (max. 54 mg/l), naméfené koncentrace fadily
toky do I. a IL. tfidy jakosti. Vlivem pravobiezniho rakouského pfitoku Dyje — Pulkavy, ktera je
ovlivnéna vypousténim odpadnich vod z Jungbunzlauer, doslo od Hevlina k vyraznému zvyseni
obsahu rozpusténych latek (néarast z I. na IIL. tfidu jakosti), ale tok i nadale vyhovoval poZzadavkiim
NV €. 23/2011 Sb. Podobna situace byla i u konduktivity.

Znecisténi amoniakem bylo, stejné jako v roce 2010, v tocich nizké — na Grovni . tfidy jakosti.
Vyjimkou bylo pouze Pise¢né na Moravské Dyji, kde bylo dosazeno II. tfidy. Tok ve vSech profilech
vyhovél pozadavkim NV €. 23/2011 Sb. Na vsech profilech byly koncentrace dusi¢nanti na rovni III.
tiidy jakosti a byly v souladu s pozadavky NEK-RP (normy environmentalni kvality — ro¢ni pramer).
Imisni limity pro celkovy dusik, jehoZ nejvyznamnéjsi slozkou na téchto profilech je pravé N-NOs,
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byly ptekroceny v Hevling, v profilu JeviSovka nad vyhovély jen velmi tésn€. Obsah amoniakalniho
dusiku a dusitant je dilezity pro zZivot ryb a dalSich vodnich organismil. Primérné ro¢ni limity pro
kaprové vody v téchto ukazatelich byly ptekroceny pouze u N-NH; na Moravské Dyji v Pise¢ném.
Nejhorsi situace z hlediska obsahu celkového fosforu byla v dolnim tiseku toku, nejlepsi pak v oblasti
VN Znojmo.

Obsah mé&di a zinku byl na vSech profilech na trovni L. a 1. tfidy a vzdy vyhovél pozadavkim
vySe uvedeného natizeni vlady. Od profilu Hevlin je vSak patrny nartst znecisténi, a to opét vlivem
pritoku Pulkava. Koncentrace AOX zistavaji alespon nékolikrat do roka na vSech profilech zvysené,
diky ¢emuz jsou profily pfevazné fazeny do IIl. tfidy jakosti, v Hevlin¢ pak dokonce do IV. tiidy, ale
NEK-RP byly v roce 2011 ptekroc¢eny pouze v Hevling.

Horni usek Dyje vykazoval v roce 2011 vysoky obsah chlorofylu @, a to az na urovni V. tiidy
jakosti, ve stfednim useku dochazelo ke zlepseni — 1. az II. tfida a v dolnim useku se situace zhorsSila
na uroven IIL tfidy.

Od Tasovic po Jevisovku nad byly piekracovany NEK-NPH (nejvyssi pfipustné hodnoty)
u termotolerantnich (fekalnich) koliformnich bakterii. Je viak patrny nesoulad s CSN 75 7221,
protoze tato norma piisuzovala vSem profilam I. tfidu jakosti. Dostate¢ny datovy soubor pro
hodnoceni enterokok je k dispozici pouze u profili Dyje — Podhradi a Pohansko, v profilu JeviSovka
nad bylo provedeno pouze 7 méteni. V profilu Pohansko a Podhradi bylo mozné stav povazovat za
vyhovujici (L. tiida jakosti), nad JeviSovkou jsou vSak hodnoty zvysené a tok nevyhovuje pozadavkiim
NV ¢. 23/2011 Sh.

V profilech Podhradi, Pohansko a Hevlin byly také sledovany veskeré kyanidy. Na prvnich
dvou odbérnych mistech byly koncentrace velmi nizko, pievazné pod mezi stanoveni
vodohospodaiské laboratofe PM. Jina situace byla v Hevling, ale i zde Ize zjistény stav povazovat za
vyhovujici z hlediska pozadavkid ceské legislativy, a to nejenom u veSkerych, ale i snadno
uvolnitelnych kyanida, které byly sledovany takeé.

B) CESKO-SLOVENSKE HRANICNi TOKY

Monitoring ¢esko-slovenskych vodnich tokt probéhl v roce 2011 v souladu s oboustranné
odsouhlasenym programem, ktery piipravila skupina Ochrany vod Cesko-slovenské Komise pro
hraniéni vody. Monitoring probéhl na stalych profilech a rotujicich profilech v ramci narodniho
monitoringu CR a SR. V Ceské republice monitoring zajiitovalo Povodi Moravy, s.p. Hodnoceni
bylo provedeno pro vSeobecné fyzikalné-chemické a biologické ukazatele, a to formou stanoveni
souladu s pozadavky legislativ obou stata - NV ¢. 61/2003 Sb., ve znéni NV ¢.23/2011 Sh.
(legislativa CR) a NV 269/2010 Z.z. (legislativa SR) a s limity fyzikalné-chemickych ukazatelti pro
dobry ekologicky stav a potencial dle slovenské legislativy pro vodni tutvary, pro které Slovensko
stanovilo klasifikacni schéma. Dale byly zhodnoceny prioritni a nékteré dalsi znecist'ujici latky dle
Smérnice 2008/105/ES a znegistujici latky relevantni pro CR a SR, u kterych bylo provedeno
stanoveni souladu S ro¢nimi primérnymi a nejvyssimi ptipustnymi koncentracemi stanovenymi NV
&. 61/2003 Sb., ve znéni NV &. 23/2011 Sb. (legislativa CR) a NV &. 270/2010 Z.z. a &. 269/2010 Z.z.
(legislativa SR).

1. Spolecné sledované profily
Morava — Lanzhot (Brodske¢)
Dyje - Pohansko
Vlara — Brumov pod
2. Rotujici profily sledované CR
Rad&jovka - Petrov nad, Teplica-Vrbovéanka - Vrbovce-Sance, Morava - Rohatec,
Brumovka (Kloboucky potok) - Brumov nad, Sudométicky potok - Sudométice pod
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3. Rotujici profily sledované SR
Bosacka - Siance, Vlara - Horné Srnie, Klane¢nica - Sance, Zlatnicky potok - pod Skalicou,
Teplica - osada Janikovci, Vlarka - tstie, Predpolomsky potok — Predpoloma, Tovarsky
potok - nad Cervenym Kameiiom

Skupina Ochrany vod konstatovala na svém jednani v inoru 2012 v Osc¢adnici, ze z hlediska
vybranych vseobecnych fyzikalné-chemickych a biologickych ukazateli ve stalych profilech
monitoringu Morava — Lanzhot, Dyje — Pohansko a Vlara — Brumov pod byl v roce 2011 piekrocen
limit stanoveny NV SR 269/2010 Z.z. u v$ech tokt v dusitanovém dusiku, na Moravé v chlorofylu a a
pro abundanci fytoplanktonu, na Dyji v dusi¢nanovém dusiku, celkovém fosforu a pro abundanci
fytoplanktonu. Normy environmentélni kvality stanovené NV CR ¢&. 61/2003 Sb., ve znéni NV
¢. 23/2011 Sb. byly ptekroceny na Dyji a Vlare v celkovém fosforu a na Moravé v nerozpusténych
latkach.

Hodnoceni rotujicich profili lokalizovanych na drobnych vodnich tocich, jejichz seznam je
uveden vyse, je nasledujici: slovenské imisni limity jsou ptekracovany u Brumovky (Klobouckého
potoka) u N-NO,, N-NOjz a celkového fosforu, na Moravé v Rohatci u N-NO,, na Radé&jovce
a Zlatnickém potoce u N-NO, a vapniku, na Sudométickém potoce u vodivosti, N-NO,, N-NOs,
celkového fosforu, dusiku a vapniku, na Teplici u vapniku, na Bosacce a Vlate v Hornom Srni u
N-NO; na Klane¢nici u N-NO,, celkového fosforu a saprobniho indexu biosestonu. Nejhtife
hodnocen je Kopciansky kanal, kde nejsou dodrzované pozadavky na kvalitu povrchovych vod u
rozpusténého kysliku, BSKs, CHSK¢,, vodivosti, N-NH4, N-NO;, N-NO3, vapniku, celkového dusiku
a fosforu. Normy environmentalni kvality stanovené legislativou CR jsou prekra¢ovany u Brumovky
(Klobouckého potoka) u N-NHj a celkového fosforu, na Zlatnickém potoce u nerozpusténych latek,
na Sudométickém potoce u celkového fosforu a dusiku, na Klane¢nici u N-NHy a celkového fosforu.
Nejhtte hodnocen je opét Kopciansky kanal, kde jsou ptrekraCovany limity u rozpusténého kysliku
BSKs5, CHSKcr, N-NHy, celkového dusiku a fosforu.

Z pohledu SR se ukazuje problémovym ukazatelem dusitanovy dusik, pro ktery CR nema
stanoveny limit. Skupina OV usoudila, Zze hodnota limitu pro dusitanovy dusik je velmi nizka.
Vzhledem k tomu nepovazuje tento ukazatel za problémovy. U slovenského limitu pro vapnik je
hodnota pravdépodobné vyménéna s limitni hodnotou hot¢iku. Tuto indicii potvrzuje 1 skutecnost, Ze
obsahy obou kovil v pfirozeném prostiedi jsou v opaénych pomérech a také limit CR je vyssi nez
slovensky. Z tohoto diivodu nepovazuje skupina OV vysledek hodnoceni v ukazateli vapnik za
problémovy. Také je ziejmy nesoulad pozadavkli obou stati na obsah dusi¢nant, z ¢ehoz vyplyva
v fadé pripadd rozdilné hodnoceni.

Na stalych profilech monitoringu bylo sledovdno Siroké spektrum prioritnich a nékterych
dalsich zne&istujicich latek dle Smérnice 2008/105/ES. Ceské a slovenské limity jsou piekradovany
pouze na Moravé v Lanzhot¢ u ro¢niho priméru sumy Y benzo(ghi)perylenu a indeno(1,2,3-
cd)pyrenu, coz je dlouhodoby problém, ktery souvisi s nizkym limitem. U rotujicich profild byly
monitorovany piedevs§im ¢tyii tézké kovy Cd, Ni, Hg, Pb. Nevyhovujici stav byl zjistén na Moravé
v Rohatci u rtuti (piekrodena nejvyssi piipustna koncentrace CR) a v Teplici - Vrbovéance (nejvyssi
piipustna koncentrace CR i SR). Mozny zdroj zne¢i§téni neni znam, naméfené hodnoty jsou ¢astokrat
blizké limitu stanoveni.

Ostatni monitorované zneéistujici latky relevantni pro CR a SR byly na jednotlivych profilech
sledovany v rizném rozsahu. U stalych profild nevyhovély slovenskym pozadavkim na roc¢ni
primérné koncentrace na Moravé v Lanzhoté celkové kyanidy, u Dyje na Pohansku AOX a celkové
kyanidy. Z pohledu ceské legislativy je nevyhovujici stav pouze na Dyji v AOX. Na rotujicich
profilech byl monitoring zaméfen predevsim na kovy. Hodnoceni ve vSech ptipadech vykazalo soulad
s pozadavky obou legislativ. U limiti pro celkové kyanidy je patrny velky rozdil mezi obéma staty
(CR 300 pg/l, SR 5 pug/l), pfitemz zjisténé skuteéné hodnoty jsou velmi blizké limitu pro SR.

Rocenka 2010/2011 27
Souhrnnd zprava



Skupina OV nepovazuje prekroCeni za vyznamné. U AOX se jednd o sumdrni ukazatel, ktery
postihuje $irsi spektrum latek, které mimo jiné mohou odrazet jak ptirodni, tak i antropogenni vlivy.

MONITORING POVRCHOVYCH VOD PRO POTREBY SMERNICE RADY
91/676/EHS - ,,NITRATOVE SMERNICE*

Vroce 2011 pokracovalo Povodi Moravy, s.p. (Stejné jako ostatni podniky Povodi)
v monitoringu povrchovych vod v souladu s pozadavky smérnice Rady 91/676/EHS — , Nitratova
smérnice®, ktera byla do Ceské legislativy implementovana NV ¢. 103/2003 Sb. (novelizovano NV
¢. 219/2007 Sbh.), které stanovuje zranitelné oblasti a zasady pouzivani a skladovani hnojiv.
Monitoring probihd od roku 2002 a do roku 2008 byl zajistovan vyhradné Zemédélskou
vodohospodarskou spravou. Primarn€é byl monitoring zaméfen na zneCiSténi vod dusi¢nany
pochazejicimi ze zemédélsky vyuzivané pidy, ¢emuz odpovidala monitorovaci sit profild.
Vyhodnocovani dat kontinualné zajistuje Vyzkumny ustav vodohospodaisky T. G. Masaryka, v. v. 1.
Zpiistupnéni dat vefejnosti za celou Ceskou republiku bylo zajisténo ZVHS v ramci provozovani tzv.
,Nitratového portalu® https://is2ms.monsms.cz/nitr/. Od 1. 1. 2011 tato povinnost pieSla na Povodi
Moravy, s.p., a to vetné shromazd’ovani dat, které jsou i ostatnimi podniky Povodi zasilany do
databize Salamander, kterou také PM provozuje. Sit sledovani je v Ceské republice slozena
z hlavnich profilti (DUS), které jsou sledovany kazdoro¢né, a z vedlejsich profila (DUS V1;2;3;4),
Z nichZ je kazdy rok sledovéana % - dochazi k tzv. cyklovani. Posledni skupinou jsou tzv. vyhledavaci
profily, jejichZz provozovani bylo vzdy pIné v gesci ZVHS a v roce 2011 nebylo podniky Povodi
zajisStovano. Profily jsou vyznamnou mérou lokalizovany na drobnych vodnich tocich. Rozsah
sledovanych ukazatell je zaméfen na: N-NH4 N-NO;, N-NOs, celkovy fosfor, CHSKc,, pH,
konduktivitu, rozpustény kyslik a teplotu vody.

Z dtiivodu sniZeni ndkladd stdtniho podniku Povodi Moravy na monitoring doslo od 1. 4. 2009
Kk optimalizaci monitorovaci sité spojené se snizenim poctu sledovanych profilt. V roce 2011 byla
vyuzita data ze 127 profila. Na profilech, kde bylo k dispozici dostatek méfeni, bylo provedeno
vyhodnoceni ziskanych dat a vysledky jsou k dispozici v ptiloze “TABULKY 2011%. Povodi
Moravy, s.p., z povéfeni Ministerstva zemé&délstvi CR (svého ziizovatele) jako spravce narodni
databaze provedlo v roce 2011 komplexni hodnoceni za celou Ceskou republiku, kterou predalo Mze
jako podklad pro ,,Zpravu o stavu zemédélstvi CR za rok 2011, Souhrn tohoto hodnoceni je umistén
na konci této kapitoly.

K hodnoceni dat za rok 2011 byly pouZity udaje z profili monitorovaci sit¢ Povodi Moravy,
s.p. Vyhodnoceni v§ech sledovanych profilli je v nize uvedené tabulce. Profily jsou hodnoceny podle
prekroc¢eni cilové koncentrace dusi¢nantt (25 mg/l), kterd je ur€ujici pro cetnost sledovani
dusi¢nanovych profild.

Tabulka: Poéty profili piekracujicich limit 25 mg NO3/l (podle 91/676/EHS)

celkovy pocet profili z toho pocet prekracujici limit
nezranitelné zranitelné . nezranitelné zranitelné L
oblasti oblasti prlokflly oblasti oblasti nevyllllt()vujla
pus | busv |pus|pusv | ™ [bus [ pusv |[pus|pusv | M
OP Moravy 18 6 8 6 38 11 2 7 4 24
OP Dyje 29 8 39 13 89 25 8 35 12 80
Celkem 47 14 47 19 127 36 10 42 16 104
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Druhou limitni koncentraci dusi¢nand je hodnota 50 mg/l, kterd slouzi k vymezeni
zranitelnych a nezranitelnych oblasti. Souhrnné hodnoceni vSech sledovanych nitratovych profilii
sledovanych statnim podnikem Povodi Moravy vramci monitoringu pro potieby ,,Nitratové
smérnice* stanovené podle této hranice je patrné z nésledujici tabulky. Z uvedenych vysledkl je
ziejmé, ze v povodi Dyje jsou toky ve zranitelnych i nezranitelnych oblastech vice zatizeny dusi¢nany
nez v povodi Moravy. Hodnota 50 mg/l byla ptekrocena v roce 2011 alespoii v jednom odbéru na 3
hlavnich a 5 vedlejsich dusi¢nanovych profilech v nezranitelnych oblastech. V povodi Dyje se jednalo
Znétinecky (Znétsky) potok — Radostin nad Oslavou, Soudny potok - Drazavky, PruSanka - usti,
Jestiebsky potok - Knézice a Stfizovsky potok - Vladislav.

V povodi Moravy byla hranice 50 mg/l ptekrocena v nezranitelnych oblastech pouze na profilu
Grygava - Starnov. Pehledné grafické zndzornéni monitoringu dusi¢nanti v povodi Moravy v roce
2011 vc¢etné vymezeni zranitelnych oblasti dle NV 219/2007 Sb. je uvedeno v adresaii Mapky jako
»Nitraty 2011 — hlavni profily“ a ,Nitraty 2011 — vedlejSi profily“. Z vysledka je patrné, ze
dusi¢nany nejvice zatizenymi povodimi jsou povodi JeviSovky, Zeletavky, Rokytné a Oslavy.
V ostatnich piipadech se jedna predev§im o lokalni zatizeni malych povodi s vysokym podilem
zemédelského vyuziti pady.

Tabulka: Poéty profilu pi‘ekracujicich limit 50 mg NO3/l (podle 91/676/EHS)

celkovy pocet profili z toho pocet prekracujici limit
nezranitelné zranitelné . nezranitelné zranitelné
oblasti oblasti profily oblasti oblasti nevyhovujici
bus | busv | bus | pusv | “*™ ['ous [ busv |ous | pusv | Celkem
OP Moravy 18 6 8 6 38 0 1 0 3 4
OP Dyje 29 8 39 13 89 3 4 14 6 27
Celkem a7 14 a7 19 127 3 5 14 9 31

V ramci programu monitoringu dusi¢nanti pro potieby ,,Nitratové smérnice* bylo v roce 2011
sledovano v ramci celé Ceské republiky celkem 474 dusi¢nanovych profilti (2010 - 520 profild),
které byly roz€lenény na dusi¢nany hlavni (322 profilt) a dusi¢nany vedlejsi (152 profilt). Vysledky
byly vyhodnoceny pomoci sumérnich statistickych charakteristik — priimér, C90 a C95. Tyto udaje
byly vztazeny k platnym meznim hodnotdm danym nésledujicimi legislativnimi pfedpisy: NV
¢. 61/2003 Sh. ve znéni NV ¢. 23/2011 Sb., a smérnice 91/676/EHS (pro dopliikové vyhodnoceni
nejlepsich profilti byla pouzita CSN 75 7221). Vyhodnoceni podle NV & 61/2003 Sb. ve znéni
NV ¢. 23/2011 Sb. bylo provedeno v tomto roce poprvé, proto nedoslo k porovnavani s piedchozimi
lety.

Normam environmentalni kvality podle NV ¢.61/2003 Sb., ve znéni NV ¢. 23/2011 Sh.
nevyhovélo v ukazateli amoniakalni dusik 38,0 % profilti ve zranitelnych oblastech (ZO) a 28,6 %
Vv nezranitelnych oblastech (NO), v ukazateli celkovy fosfor 52,7 % ve ZO a 52,8 % profild v NO a v
ukazateli dusi¢nanovy dusik nevyhovélo ve ZO 45,2 % a v NO 31,9 % profili. Pokud by se hodnotily
vSechny sledované profily bez ohledu na rozdéleni na zranitelné a nezranitelné oblasti, pak by v
ukazateli amoniakdlni dusik nevyhovélo 34,4 % profill, u celkového fosforu 52,7 %
profild a u dusi¢nanového dusiku 40,1 % profilt.

Pfi monitoringu povrchovych vod ve zranitelnych oblastech, vymezenych v NV ¢. 219/2007
Sb., dle smérnice Rady 91/676/EHS je hlavnim kvalitativnim kritériem znecisténi dusi¢nany jejich
koncentrace vyssi nez 50 mg/l. Tuto limitni koncentraci ptrekroCily vysledky u 110 (2010 — 148)
rozborti na 41 (61) hlavnich a 194 (255) rozborti na 49 (66) vedlejsich dusi¢nanovych profilech.
To predstavuje 8,7 % (10,8 %) z celkové odebraného mnozstvi vzorki ve ZO a 30,8 % (40,4%)
profild ve ZO. Toto hodnoceni bylo provedeno rovnéZz u profilli lokalizovanych v nezranitelnych
oblastech. Zde bylo ptekroc¢eni dané mezni hodnoty zaznamenano v 54 (76) odbérech na 25 (44)
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dusi¢nanovych profilech. Ptisngjsi kritérium 25 mg NO;/l ptekrocila hodnota C95 na 82,1 %
(81,5 %) viech sledovanych dusi¢nanovych profilti v ramei celé CR.

Z pomocného hodnoceni dle CSN 75 7221 vyplyva, Ze nejlepsi kvalitou vody v hlavnich
sledovanych ukazatelich (N-NH4, N-NOs, Pc) se vyznacuje profil 105-024 Lomnice, kde vSechny
odebrané vzorky nalezi do L. tfidy jakosti. VSechny odebrané vzorky nalezi do I. a II. tfidy jakosti na
profilech 110-003 Rokytenka, 107-013 Vernéfovicky potok, 105-029 Rasnice, 104-010 Vrchlice,
108-064 Struha, 212-023 Velka Trasovka, 212-024 Stary potok, 212-031 Manétinsky potok, 220-031
Nezdicky potok, 401-009 Hajnicky potok, 403-032 Bruzovka, 503-028 Teplica—Vrbov¢anka, 506-040
Bystrice, 509-034 Moravskd Sazava, 509-035 Nectava, 512-023 Nivnicka, 512-028 Ledsky potok
a516-031 Frysavka.

MONITORING PLUDKOVYCH SPOLECENSTEV RYB

V roce 2010 byl uskute€nén monitoring pro biologickou slozku ryby v rdmci implementace
Ramcové smérnice o vodach (2000/60/EC). Sledovani bylo provedeno v ramci projektu ,,Program
podpory zajisténi monitoringu vod* a bylo financovano formou dotace ze Statniho fondu Zivotniho
prostfedi. Monitoring byl proveden na celkem 32 profilech a byl zajistén z &asti subdodavkou (Ustav
biologie obratlovct Akademie véd CR, Oddéleni ekologie ryb) a z &asti titvarem rybatstvi PM (atvar
402).

Na 32 zadanych profilech probé¢hl terénni sbér dat pliidkovych spolecenstev v obdobi srpen -
fijen 2010. Prace byly provedeny dle metodiky MZP ,Metodika odlovu a zpracovani vzorki
pludkovych spole€enstev ryb tekoucich vod“. VSechny profily byly proloveny stejnym technickym
vybavenim a vzorky jsou tedy vzajemné dobie srovnatelné. K odlovu byl pouzit bateriovy elektricky
agregat SEN (fa Bednaf, Olomouc). Odbéry vzorkli byly provadény tak, aby byla ziskana potfebna
data pro zadany ukol, ale zarovenl dostatecné Setrné, aby rybi spoleCenstva nebyla negativné
ovlivnéna.

Na 32 prolovenych profilech bylo celkem zaznamenano 31 druhii rybiho pladku. Nejcastéji
byl zastoupen jelec tloust’ Squalius cephalus (25 profil), parma obecna Barbus barbus (19 profilt),
hrouzek obecny Gobio gobio (17 profili), ouklej obecna Alburnus alburnus (14 profilt) a také silné
ohrozeny druh podle vyhlasky ¢&. 395/1992 Sb. ouklejka pruhovana Alburnoides bipunctatus (13
profili). Naopak ojedinély vyskyt (pouze na jednom profilu) byl zaznamenan u ohroZené¢ho druhu
podle vyhlasky ¢. 395/1992 Sb. vranky pruhoplutvé (Cottus poecilopus), dale u hrouzka
béloploutvého (Romanogobio albipinnatus), karase obecného (Carassius carassius) a perlina
ostrobtichého (Scardinius erythropthalmus).

Nejvice druhu rybiho plidku bylo zaznamenano na profilech Svratka — Rajhrad (pod Brnem),
Jihlava — Ivan (12 druhtl), Be¢va — Choryné¢ a Dyje — Pohansko (11 druht). Nejmensi druhova
rozmanitost rybiho plidku byla naopak zaznamenana na profilech Desna — Sudkov, Morava — Raskov
(2 druhy), Svratka — Vir a Litava — Zasttizly nad (pouze 1 druh). Tyto profily s nejmensi druhovou
pestrosti se nachdzi v hornich castech tokli a svym charakterem odpovidaji pstruhovému rybimu
pasmu, kde je nizkd biodiverzita pfirozend a dominantnim druhem zde byva pstruh obecny forma
potocni.

Pritomnost rybiho plidku byla zaznamenéna na vSech profilech. Ve spolecenstvech rybiho
pladku ptfevladaly reofilni druhy nad druhy limnofilnimi a eurytopnimi. Relativné nizky byl vyskyt
alochtonnich druht ryb (stfevlicka vychodni Pseudorasbora parva byla zaznamenana ve spolecenstvu
rybiho pladku na 9ti profilech, karas stiibtity Carassius gibelio na 3 profilech).

Kompletni prehled vysledki je uveden v piiloze ,,Ryby 2010%.
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VODOHOSPODARSKA BILANCE

Od roku 2002 spravce povodi, tedy Povodi Moravy, s.p., v souladu s ustanovenim § 25 zakona
&. 254/2001 Sb. a navazujici vyhlasky MZe CR ¢&. 431/2001 Sb. a Metodického pokynu MZe (&.j. 25
248/2002-6000) sestavuje vodohospodatskou bilanci. Vypracovava se pro povrchové vody a také pro
hydrologické rajony podzemnich vod pro ptislusné oblasti povodi. Hodnoti se mnozstvi i jakost vod.
Zakladnimi podklady jsou piehledy o odbérech vod, o vzdouvani nebo akumulaci vod, o vypousténi
vod, o jakosti vod, popis hydrologické situace (srazkové, teplotni a odtokové poméry), atd.
Vodohospodatskou bilanci zpracovava utvar spravy povodi a ttvar vodohospodarského planovani.
Kompletni konecny material je kazdorocné uvetejiilovdn na internetovych strankdch PM,

WWW.PMO.CZ .

V roce 2011 bylo utvarem vodohospodaiského planovéani vypracovano ,,Hodnoceni jakosti
povrchovych vod — za obdobi 2009 - 2010 (minuly rok)“. Pro ucely této ,,RoCenky” bylo také
provedeno hodnoceni tokti podle nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb., ve znéni nafizeni vlady €. 23/2011 Sb.
a podle normy CSN 75 7221 (viz tabulky niZe).

Bilan¢ni stav jakosti jednotlivych tokd podle nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb. je pro kazdy
ukazatel dan poctem nevyhovujicich profili na toku. Celkovy stav je dan pro kazdy hodnoceny
ukazatel po¢tem vyhovujicich tokt. Tok je povazovan za vyhovujici pro dany ukazatel, vyhovuji-li
nafizeni vlady €. 61/2003 Sb. vSechny profily sledovani jakosti vody na ném. Bilan¢ni stav tokt podle
CSN 75 7221 je dan pro kazdy ukazatel poétem profildi v jednotlivych jakostnich tiidach (I. az V.).
Cely tok je v konkrétnim ukazateli zatazen do tiidy jakosti na zakladé nejhorsi tfidy uréené na vSech
profilech, které jsou na tomto toku sledovany.

Déle bylo zpracovano hodnoceni zavérnych profili vybranych vyznamnych vodnich tokd.
V oblasti povodi Moravy se jednalo o sedm a v povodi Dyje o devét profiltl - tokd. Na jednotlivych
profilech bylo hodnoceno az 22 fyzikalné-chemickych ukazatelt, vcetné kovi, specifickych
organickych slouc¢enin nebo termotolerantnich bakterii.

Tabulka: Hodnoceni zavérnych profili podle nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb. ve znéni NV
¢. 23/2011 Sh. (priloha &. 3) — Metodicky pokyn Mze — Clanek 8, kapitola 2

Oblast Pocet Limitim natrizeni vlady vyhovuje
povg(sii Vodni tok Profil hodnocenych

ukazateli Pocet %
OP Moravy [Beéva Troubky 21 20 95,2
OP Moravy [Bysttice Bystrovany 17 16 94,1
OP Moravy [Hana Bezmérov 19 15 79,0
OP Moravy |[Morava Lanzhot 21 20 95,2
OP Moravy |Moravska Sazava |[Réjec 18 17 94,4
OP Moravy |Olsava Kunovice 21 18 85,7
OP Moravy |Oskava Piiovice 21 20 95,2
OP Dyje Dyje Pohansko 21 18 85,7
OP Dyje Jihlava [van 17 14 82,4
OP Dyje Kyjovka Lanzhot 19 15 79,0
OP Dyje Litava Zidlochovice 21 15 71,4
OP Dyje Oslava Oslavany pod 19 15 79,0
OP Dyje Rokytna Ivancice 16 12 75,0
OP Dyje Svitava Usti 21 18 85,7
OP Dyje Svratka \Vranovice 21 18 85,7
OP Dyje Trkmanka Podivin 21 15 71,4
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Z tabulky je patrné, ze nejlepsiho stavu dle NV bylo dosazeno na zavérnych profilech toki
Becva, Morava, Oskava, Moravska Sdzava a Bystfice v oblasti povodi Moravy a na profilech toka
Dyje, Svitava a Svratka v oblasti povodi Dyje. Naopak nejhorsi stav vykazovaly zavérné profily na
tocich Hand a OlSava v oblasti povodi Moravy a profily na tocich Litava, Trkmanka a Rokytna
Vv oblasti povodi Dyje.

Tabulka: Hodnoceni zavérnych profili podle CSN 75 7221 Jakost vod — Klasifikace jakosti
povrchovych vod — Metodicky pokyn Mze — Clanek 8, kapitola 2

s _ g T¥ida I. | T¥ida IL | T¥ida IIL | T¥ida IV. | T¥ida V.
, - \E} ??) )j: =]
QI Vtoo(:(nl Profil )§ § é E § 3 =) (=) o o (e}
~ESles|l BRI |28
R
>
Bedva  [Troubky 20 m. | o9 |450]| 10 [500] 1 [50] o | 0o | o | o
Bystiice |Bystrovany 16 m. | o [s63] 2 [125] 5 [312] 0o | 0o | o | o
> [Hani __[Bezmérov 18 V. | 4 [222] 5 [278] 7 [389] 2 [121] o | o
@ [Morava [Lanzhot 20 m. | & [300] 20 [500] 4 [200] 0 | 0o | o | o
S [Moravskafp ..eo 17 m. | 6 |353| 8 [471] 3 |176] 0 | 0 | 0 | O
Sazava
Olsava  |Kunovice 20 m. | 6 [300] 7 [350] 7 [350] 0 | 0] o o
Oskava |Piiovice 20 m. | o [450] 9 [450] 2 [100] 0 | 0 | o | o
Dyje  |Pohansko 20 Iv. | 10 [s00] 4 [200] 4 |200] 2 [1200] 0 | ©
Dihlava  Jivait 16 m. | 3 [188] 8 [s00] 5 [312] o | 0o | o | o
[Kyjovka [Lanzhot 18 v. | 6 [333] 5 [278] 6 [333] 12 |56 0 | o
o |Litava [Zidlochovice 20 v. | 5 [250] 4 [200] 7 [350] 4 [200] 0 | o
Zoslava[oslavanypod | 18 v. | 6 [333] 6 [333] 5 [278] 12 |56 0 | o
Rokytni |Ivancice 15 Iv. | 3 [200] 6 [400] 4 [26,7] 2 [133] 0 | o
Svitava |Usti 20 m. | 4 [200] 13 [es50] 3 [150] o | o [ o | o
Svratka [Vranovice 20 m. | s [250] 4 [200] 12 [550] 0o | o [ o | o
TrkmankalPodivin 20 V. | 4 [200] 4 [200] 6 [300] 4 [200] 2 [100

Zadny zavérny profil nevykazoval dle CSN lepsi vyslednou tiidu jakosti nez III. Hodnoceni
nejlépe vychazelo pro toky Bystfice, Be¢va a Oskava v oblasti povodi Moravy a toky Jihlava, Svratka
a Svitava Vv oblasti povodi Dyje. Oproti minulému dvouleti doslo ke zlepSeni o jednu t¥idu jakosti u
zavérnych profilti Dyje — Pohansko a Litava — Zidlochovice. Hodnoceni vychazelo nejhiife stejné jako
v predchozich letech pro Trkmanku. Nejhor§im zavérnym profilem v oblasti povodi Moravy zlstava
Hana v Bezmérové, kterd dlouhodobé spada do Ctvrté jakostni tfidy. U zdvérného profilu OlSava
v Kunovicich doslo ke zlepSeni ze IV. na III. tfidu jakosti. Z vyhodnoceni bakterialniho zneciSténi byl
patrny nesoulad mezi limitnimi koncentracemi stanovenymi NV &. 61/2003 Sb. a CSN 75 7221 pro
termotolerantni bakterie, kdy dle prvniho ptfedpisu nevyhovélo 13 ze 16ti profili, ale dle normy se
naopak fadily do 1. az III. tfidy jakosti.
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VVODNI NADRZE
BIOLOGICKE OZIVENI REKREACNICH NADRZI

Rok 2011 byl v letnim obdobi vyrazné podprimérny. Na vrcholu vegeta¢ni sezony doslo
ke dvéma prudkym poklesim teploty vzduchu a nasledné vody, které mély za nasledek ovlivnéni

slozeni fytoplanktonu.
Zatimco v roce 2003 se vyskytly sinice jako dominanty pfi sou¢asném piekroceni koncentrace

chlorofylu a 30 pg/l celkem 14x, v roce 2004 pouze 6x, V roce 2005 se silnéjsi sinicovy vodni kvét
vyskytl 9%, v roce 2006 rovnéz 9x, v roce 2007 celkem 13x, v roce 2008 uz 19x, v roce 2009 to bylo
13x. V roce 2010 pouze jednou v piipadé srpnového rozvoje sinic v nadrzi JeviSovice. V roce 2011 to
bylo 7x, z toho vSak 4x v nadrzi JeviSovice.

Hodnota koncentrace chlorofylu a 30 ug/l byla v roce 2003 piekroc¢ena pii rozvoji libovolné
skupiny fas nebo sinic 45x, v roce 2004 35x, v roce 2005 celkem 36x, v roce 2006 pouze 24x, v roce
2007 celkem 28x, v roce 2008 to bylo 36x a v roce 2009 celkem 41x. V roce 2010 byla ptekrocena
celkem 39x a v roce 2011 to bylo 32x.

Prekroceni koncentrace chlorofylu a 100 pg/l, které jiz indikuje hypertrofni situaci v nadrzi,
jsme v roce 2003 zaznamenali 9x, v letech 2004 i 2005 3x, v roce 2006 pouze 2x, v roce 2007 7x,
v roce 2008 9x, vroce 2009 11x. V roce 2010 jsme zaznamenali rekord — 12 prekroceni, ktery byl
nyni v roce 2011 opét piekro¢en — 13x. Piekroceni v poslednich dvou letech souvisi s hydrologicko-
meteorologickymi podminkami, které siln¢ favorizuji zvlasté rozsivky, jenz jsou schopny dlouhodobé
tvofit vysokou biomasu.

Koncentrace chlorofylu a v pg/l v rekrea¢nich nadrzich PM v roce 2010
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Koncentrace chlorofylu a v pg/l v rekrea¢nich nadrzich PM v roce 2011
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Mimotadna sezéna 2011 se velmi podobala slozenim fytoplanktonu a intenzitou jeho rozvoje
(napt. Actinocyclus normanii v novomlynskych nadrzich) a soucasné¢ promichany vodni sloupec
v nékterych piehradach umoznil vétsi obohaceni Zivinami, které mélo za nasledek silny rozvoj
biomasy. VétSina zjisténych masovych vodnich kvéti byla omezena na hypertrofni nadrz Jevisovice.
Hypertrofii v tomto roce odpovidaly nadrze JeviSovice, Moravska Tiebova, Oleksovice a vSechny tfi
novomlynské nadrze, eutrofii Brno, Bystficka a Horni Bec¢va, slabé eutrofii Vranov. Za mezotrofni
bylo v tomto roce mozno oznacit nadrze Letovice.

Podrobné¢ vysledky monitoringu a hodnoceni jsou samostatnou ptilohou této souhrnné zpravy
— ptiloha “Rekreac¢ni nadrze 2011

JAKOST VODY VE VODARENSKYCH NADRZICH

Stejné jako v predeslych letech byl i ve dvouleti 2010-2011 provadén monitoring jakosti vody
na 14ti vodarenskych nadrzich a jejich ptitocich, které jsou ve spravé Povodi Moravy, s.p.

A) FYZIKALNE — CHEMICKA CAST

Stav nadrzi je dan kromé aktualnich klimatickych a hydrologickych podminek zejména stavem
piitoktl. Cistota pritékajici vody a dobry stav celého povodi se piiznivé odrazi v jakosti vodarenské
nadrZe a nasledné 1 vodarenského odbéru. Nebot” klimatické a hydrologické podminky neovlivnime,
je to prakticky jediny parametr, ktery lze zlepSovat.
Rocenka 2010/2011
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Nejlepsi nadrze tedy disponuji nejkvalitnéjsimi pfitoky. Témi jsou dle zakladnich ukazateli
normy CSN 75 7221 zejména Stanovnice a Mal4 Stanovnice pfitékajici do VN Karolinka, Dfevnice
a Sobolice nadrze Slusovice, Pstruhovec ustici do LandStejna. Nékteré kvalitou vynikajici pritoky usti
do nepfili$ kvalitnich nadrzi, nebot’ jsou zde ptitomny ptitoky horsi, které vliv kvalitniho pfitoku kazi.
Takovymi piitoky s vysokou kvalitou vody jsou napf. Retechovsky potok ustici do Ludkovic,
Vasilsky potok pritékajici do Bojkovic a B¢la ustici do Boskovic.

Ptitoky se Spatnou kvalitou vody vyrazné ovliviiyji stav celé nadrze, zvlasté pokud se jedna
o pfitok hlavni. Takovéto pfitoky jsou napi. Oslava nad VN Mostisté, FryStacky potok ustici do
Frystaku nebo Svratka pfitékajici do VN Vir. V povodi vodarenskych nadrzi je ddle mnoho drobnych
pritokti, které¢ jsou silné¢ znecisténé a zhorSuji stav jinak dobrych nadrzi nebo umociiuji Spatnou
kvalitu nadrzi znecisténych. NejhorSimi drobnymi pfitoky v povodi vodarenskych nadrzi jsou potoky
od obci Veseli, Hluboké a Chlum pfitékajici do VN Vir, potok od obce OIsi tstici do VN Mostiste,
1 po vyrazném zlepseni Valchovka ustici do Boskovic, Bily potok ustici do Svratky v povodi VN Vir,
Masovicky potok ptitékajici do VN Znojmo, atd.

Pfehled hodnoceni vysledkli monitoringu piitokid vodarenskych nadrzi, jejich porovnani
snormou CSN 75 7221 a NV ¢&. 61/2003 Sb. v aktualnim znéni lze nalézt v pifloze “TABULKY
2011¢,

7 rw

Porovnani s imisnimi standardy pro uZivani vody pro vodarenské ucely — piehled

50 @ nevyhovujici profily

O vyhovuijici profily

pocet vyhodnocenych profil(

10 —
O T T T T T T T
P celk. chloridy sirany TKB TOC Fe Cr As
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Tabulka: Nejhorsi profily v povodi vodarenskych nadrzi za dvouleti 2010 - 2011, zakladni

ukazatele dle CSN 75 7221

B i o | =
. . Sle| Y| S| 2| &%
Nadrz Tok Profil i~ ) ) pd Z — .
< ) I > > > =
£ O e |

n
Hubenov | Jedlovsky pfivadé¢ | usti 1 2 5 1 2 5
Boskovice | Okrouhly potok Boskovice - nad Orlovym p. 2 3 2 1 3 3
Opatovice | Ruprechtovsky potok | Opatovice - usti 2 2 2 1 4 4
Vir Svratka Vir - Daleéin 2 3 2 1 3 3
Mostisté Babacka Mostiste - usti 2 3 3 2 3 3
Hubenov | Jifinsky potok Simanov 3 3 2 2 3 3
Znojmo Masovicky potok Znojmo - Masovice 2 2 5 1 3 5
Mostisté Oslava Mostisté - Oslava nad Babackou 3 3 3 1 3 3
Mostisté Oslava Mostisté - pritok (u limnigrafu) 2 3 3 2 3 3
Mostisté [ Oslava Ostrov nad Oslavou 2 3 3 3 2 3 3
Vir potok Vir - pfitok od Chlumu 3 3 3 1 4 4
Vir Bily potok usti 2 3 3 3 2 4 4
Mostisté Bohdalovsky potok | Ostrov nad Oslavou 3 3 3 3 3 3 3
Frystak Frystacky potok Frystak - pritok 3 3 2 3 3 4 4
Mostisté Znétinecky potok Radostin nad Oslavou 4 3 4 3 3 4
Vir Bily potok pod Polickou 4 4 3 3 4 4
Vir potok Vir - Hluboké 4 4 2 4 4 4
Mostisté potok Mostisté - piitok od OI8i 3 2 3 5 5 5
Boskovice | Valchovka nad ustim 4 5 1 5 5 5
Vir potok Vir - Veseli 5 5 2 5 5 5

Tabulka: Nejlepsi profily
ukazatele dle CSN 75 7221

v povodi vodarenskych nadrzi za dvouleti 2010 - 2011, zakladni

S N o | =
- . S| el Y| S| £|z&| %
Nadrz Tok Profil kv, n %) z z = .
< oM I = > 59 E}
£ © = | 2
D
Karolinka | Mal4 Stanovnice Karolinka - ptitok 1 1 1 1 1 1 1
Slusovice | Sobolice SluSovice - Gsti 1 1 1 1 1 1
Karolinka | Stanovnice Karolinka - ptitok 1 1 1 1 2 2
Slusovice | Dievnice Slusovice - pritok 1 1 1 1 2 2
Landstejn | Pstruhovec Landstejn - pfitok 1 2 1 1 1 2
Bojkovice | Vasilsky potok Bojkovice - Gsti 2 2 1 1 2 2
Boskovice | Béla Boskovice - pfitok (Melkov) | 2 2 2 1 1 2 2
Nova Rise | Regice Nova Rise - piitok 1 1 3 2 1 2 3
Frystak Lukovsky potok Frystak - usti 2 2 2 1 2 2
Vysvetlivky: zmeéna oproti hodnoceni v minulém dvouleti
zlepsSeni o 1 tridu
zhorseni o 1 tridu
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B) BIOLOGICKA CAST

Hydrobiologicka sezéna 2011 byla podobné jako ta ptedchazejici klimaticky vyjimecna.
Prestoze vegetacni sezona nebyla tak jako vroce 2010 ovlivnéna vysokymi pritoky, v prubéhu
cervence doslo k prudkému snizeni teploty vody, které mélo za nasledek zménu spoleCenstev fas
a sinic. Masové vodni kvéty, zvlasté ty, které jsou tvoiené problematickym rodem Microcystis, byly
nahrazeny jinymi spolecenstvy. Nejcastéjsi byl vegetacni zakal rozsivky Fragilaria crotonensis, dale
se masove prosazovaly obrnénky a krasivky rodu Staurastrum a vyznamné byly rizné, svoji biomasou
ptili§ nevyznamné smési druht sinic, ve kterych vynikala chladnomilnéjsi sinice Woronichinia
naegeliana.

Oligotrofii v tomto roce odpovidaly nadrze Karolinka a Landstejn, mezotrofni byly Opatovice,
Nova Rige, SluSovice a Korygany, slab& eutrofni Hubenov a Bojkovice, eutrofni Znojmo, Vir,
Boskovice a Ludkovice, siln¢ eutrofni Frystak, hypertrofii se blizilo Mostisté, kde byla naméfena
vibec nejvyssi koncentrace chlorofylu a v tomto roce (139 pg/l). Diky absenci masového rozvoje
sinic zptsobené priznivymi klimatickymi podminkami je moZno po hydrobiologické strance
ohodnotit celkové rok 2011 jako priznivy.

Koncentrace chlorofylu a v pg/l ve vodarenskych nadrzich PM, s.p., v roce 2010
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Koncentrace chlorofylu a v pg/l ve vodarenskych nadrzich PM, s.p., v roce 2011
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REVITALIZACE VODNICH NADRZI

V roce 2011 pokracovaly prace na revitalizaci nékterych vodnich nadrzi ve spravé Povodi
Moravy, s.p. Jednalo se zejména o projekt Revitalizace Brnénské udolni nadrze, studii ,,Bilanéni
zivinovy model povodi VN Brno®, o t€Zbu sedimentl nadrZe Plumlov a Podhradského rybniku vcetné
vytvofeni jeho litordlni zony a o té¢Zbu sedimentii nadrze Luhacovice.

Skupina monitoringu zajiStovala plan interniho monitoringu Brnénské nadrze v roce 2011,
ktery byl zaméfeny na aplikaci siranu Zelezitého do pfitoku, na kvalitu koupacich mist, celkovy stav
nadrZze a mimofddny monitoring béhem letniho obdobi. Vysledky téchto mérnych kampani byly
zpracovavany a vyhodnocovany. Vysledky byly prezentovany na kontrolnich dnech projektu. Dale
byly prubézné vyhodnocovany a komentovany vysledky monitoringu dodavatele projektu. Podobna
¢innost se predpoklada i v sezoné 2012.
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Obsah forem fosforu v podélném profilu piitokové ¢asti nadrZze VN Brno na pocatku aplikace
siranu Zelezitého

mg/! Obsah forem fosforu dne 16.5. 2011
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Teplotni stratifikace VN Brno 5. zari 2011

Dle pokynii skupiny monitoringu byla externim dodavatelem vypracovana studie ,,Bilan¢ni
model povodi VN Brno“. Studie odhalila nejvyrazné€jsi zdroje znecisténi fosforem v povodi nadrze
a navrhla opatfeni na zlepSeni pfisunu této klicové ziviny. Zavery byly prezentovany na jednanich se
zastupci samospravy a vodopravnich a krajskych urada.
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Vstupy fosforu do povodi VN Brno dle zdroje
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Nejvétsi producenti fosforu v povodi VN Brno

NejvétsSi producenti fosforu
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Na VN Luhacovice bylo vytvofeno monitorovaci schéma kvality sedimentt po jejich dotéZeni.
Pribézné se sleduje stav povodi této nddrze a po opétovném napusténi bude obnoven pravidelny
monitoring vodniho télesa nadrze.
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ODPADNI VODY

Na zéklad¢ evidence a udaji od 1262 znecistovatelti bylo v roce 2011 vypusténo do tokl
334 793 tis. m® odpadnich vod s celkem 1 472 tunami BSKs, 7 885 tunami CHSK¢, 1916 tunami
nerozpusténych latek, 568 tunami amoniakalniho dusiku a 242 tunami celkového fosforu.

Celkové mnozstvi znecisténych vod vypousténych v povodi Moravy je vypocteno na zakladé
hlaseni o vypousténi do povrchovych vod od evidovanych znecist'ovatelti. Tato povinnost se vztahuje
dle ustanoveni § 10 zakona €. 254/2001 Sb., o vodach ve znéni novely ¢. 150/2010 Sb. pouze na
znedistovatele, ktefi nakladaji s vodami v mnozZstvi alespofi 6 000 m* vody v kalendainim roce nebo
500 m?® vody V kalendafnim meésici. Toto evidované mnozstvi tedy nepiedstavuje vliv vSech
znecCistovatell, ale pouze téch, u kterych vznikla na zdklad¢ platné legislativy povinnost hlasit
mnozstvi vypousténych odpadnich vod. Nevypovida tedy o celkovém zatizeni tokli. Do uvadéného
mnozstvi dale nejsou zahrnuty mimotradné situace, jako jsou havarie apod.

Mnozstvi evidovaného vypousténého zneciSténi v povodi
Moravy - ukazatel BSKs v t/rok
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V roce 2011 byla dokongena vystavba méstskych a primyslovych COV s kapacitou nad 2 000
EO (produkce nad 120 kg BSKs za den), coz povede ke sniZeni zatiZzeni odpovidajicich recipientl
odpadnimi vodami, v obcich Konice (okr. Prostéjov), VySovice (okr. Prostéjov), Velké Pavlovice
(okr. Bieclav) a Dolni Lhota (okr. Zlin). Rekonstrukce stavajicich COV byla ukonéena v $esti obcich
— Uhersky Brod, Vizovice, Valasské Klobouky, Slusovice, HruSovany nad JeviSovkou a Hrotovice.
Ve vSech rekonstruovanych a ve tfrech novych Cistirnach (mimo Velké Pavlovice) bylo pouzito
k ¢isténi odpadnich vod kromé technologie nitrifikace a denitrifikace i technologie chemického
srazeni celkového fosforu.

V tabulkach jsou uvedeni nejvyznamnéjsi evidovani znecist'ovatelé pro rok 2011. Dlouhodobé
se knim fadi Cistirny odpadnich vod velkych sidelnich aglomeraci jako je Brno, Zlin, Olomouc,
Otrokovice, Prostéjov, gumperk, Krométiz, Hranice na Moravé nebo Bfeclav. Mezi nejvyznamné;si
prumyslové zdroje pak patii naptiklad Jaderna elektrarna Dukovany (chladici vody), OP Papirna
OlSany a Precheza Pterov.
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Tabulka: Nejvétsi bodové zdroje ChSKc,

Souhrnnd zprava

Vypusténé | Rozdil oproti
Znecistovatel Recipient CHP znelisténi roku Kraj Oblast povodi
(t/rok) 2010(t/rok)
BVK Brg%;/MOdme Svratka | 4-15-03-001 898,6 -204,6 | Jihomoravsky | OP Dyje
Jaderna elektrarna  |Skryjsky potok| .. 1. 735.3 977 . .
Dukovany (do Jihlavy) 4-16-01-105 ; ; Vysocina OP Dyje
MOVO Olomouc — .
. ¥ -13-01- 217,3 -29,9 insky
Zlin GOV Dievnice 4-13-01-043 Zlinsky OP Moravy
OP Papirna OlSany Morava 4-10-01-051 2139 11,7 Zlinsky OP Moravy
MOVO Olomouc — 207,7 -76,5 ,
Olomouc COV Morava 4-10-03-115 Olomoucky | OP Moravy
Tabulka: Nejvétsi bodové zdroje BSKs
Vypusténé | Rozdil oproti
Znetistovatel Recipient CHP znedisténi roku Kraj Oblast povodi
(t/rok) 2010(t/rok)
BVICBIO Modiee | svratka | 4-15-03-001 [ 127,89 2910 | sihomoravsky | OP Dyje
MOVO Olomouc — .
. ¢ -13-01- 56,96 29,02 insky)
Zlin GOV Dfevnice 4-13-01-043 Zlinsky OP Moravy
Jaderna elektrarna  [Skryjsky potok| , .. .. 51.95 436 " -
Dukovany (do Jihlavy) 4-16-01-105 . ) Vysocina OP Dyje
TOMA Otrokovice, 1. 38,40 -7,69 L
COV Otrokovice Morava 4-13-01-054 Zlinsky OP Moravy
OP Papirna Olzany Morava | 4-10-01-051 3631 1315 Zlinsky OP Moravy
Tabulka: Nejvétsi bodové zdroje znecisténi toku celkovym fosforem
Vypusténé | Rozdil oproti
Znecistovatel Recipient CHP znelisténi roku Kraj Oblast povodi
(t/rok) 2010(t/rok)
BVICBIO Modiee | svratka | 4-1503-001 | 16,83 439 | Jihomoravsky |  OP Dyje
MOVO Olomouc —
T -10-03- -2,21 insky
Olomouc COV Morava 4-10-03-115 9,09 Zlinsky OP Moravy
MOVO Olomouc — L ) ,
Zlin COV Dievnice 4-13-01-043 7,85 0,62 Olomoucky | OP Moravy
Jadernd elektrarna  [Skryjsky potok| , .. . 0.30 ” .
Dukovany (do Jihlavy) 4-16-01-105 6,51 ) Vysocina OP Dyje
MOVO Olomouc — Romze
. -12-01- -0,57 ;
Prostéjov COV (Valovd) 4-12-01-060 5,17 Olomoucky | OP Moravy
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Tabulka: Nejvétsi bodové zdroje amoniakalniho dusiku

Souhrnnd zprava

Vypusténé | Rozdil oproti
Znelistovatel Recipient CHP znedisténi roku Kraj Oblast povodi
(t/rok) 2010(t/rok)
BVK Brg‘(’);/MOdme Svratka | 4-15-03-001 30,29 -7,90 | Jihomoravsky | OP Dyje
MOVO Olomouc — Romze
. -12-01- 17,74 1,23 /
Prost&jov COV (Valova) 4-12-01-060 Olomoucky | OP Moravy
VaK Bteclav — . . .
9 -17-01- 15,06 6,09 G
Bieclay COV Dyje 4-17-01-047 Jihomoravsky | OP Dyje
VaK Krométiz —
N -12-02- 12,87 -3,83 insky
Kroméiiz COV Morava 4-12-02-104 Zlinsky OP Moravy
VaK Pierov —
" & -11-02- 11,92 2,66 ¢
Hranice COV Becva 4-11-02-044 Olomoucky | OP Moravy
Tabulka: Nejvétsi bodové zdroje anorganického dusiku
Vypusténé | Rozdil oproti
Znedistovatel Recipient CHP znedisténi roku Kraj Oblast povodi
(t/rok) 2010(t/rok)
Jadernd elektrarna  |Skryjsky potok| .. . 426.1 147 . .
Dukovany (do Jihlavy) 4-16-01-105 ) , Vysocina OP Dyje
BVK Brg%'VMOd“CC Svratka | 4-15-03-001 185,1 270 | Jihomoravsky | OP Dyje
MOVO Olomouc —
y -10-03- 85,66 -59,24 ¢
Olomouc GOV Morava 4-10-03-115 Olomoucky | OP Moravy
MOVO Olomouc — .
| : -13-01- 75,32 -1,73 insky
Zlin GOV Dfevnice 4-13-01-043 Zlinsky OP Moravy
SPVS Sumperk — , 10-01- 54.35 -15.11 ,
Sumperk COV Desna 4-10-01-093 ) , Olomoucky | OP Moravy
Tabulka: NejvétSi bodové zdroje nerozpusténych liatek
Vypusténé | Rozdil oproti
Znelistovatel Recipient CHP znedisténi roku Kraj Oblast povodi
(t/rok) 2010(t/rok)
BVK Brgg;,MOdme Svratka | 4-15-03-001 282,7 779 |Jihomoravsky| OP Dyje
Jadernd elektrarna  |Skryjsky potok| .. . 111.9 279 " .
Dukovany (do Jihlavy) 4-16-01-105 , , Vysoc¢ina OP Dyje
MOVO Olomouc —
. -10-03- 49,32 -33,48 g
Olomouc COV Morava 4-10-03-115 Olomoucky | OP Moravy
SPVS gumperk — , 10-01- 38.82 -0.10 ,
Sumperk COV Desna 4-10-01-093 ; , Olomoucky | OP Moravy
TOMA Otrokovice — 34,81 -5,04 L,
Otrokovice COV Morava 4-13-01-054 Zlinsky OP Moravy
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Tabulka: NejvétSi bodové zdroje rozpusténych anorganickych soli (RAS)

Vypusténé | Rozdil oproti
Znetistovatel Recipient CHP znedisténi roku Kraj Oblast povodi
(t/rok) 2010(t/rok)
BVK Brg%;/MOd“"e Svratka 4-15-03-001 27494 -6560 | Jihomoravsky| OP Dyje
Jaderna elektrarna Skryjsky potok A0 i . -
Dukovany (do Jihlavy) 4-16-01-105 10243 88 Vysoc€ina OP Dyje
Precheza Prerov Bedva 4-11-02-070 8870 262 Olomoucky | OP Moravy
MOVO Oé%”{?”" —Zinl brevnice 4-13-01-043 4425 386 Zlinsky | OP Moravy
TOMA Otrokovice — S
Otrokovice COV Morava 4-13-01-054 3690 -129 Zlinsky OP Moravy
Brno, kvéten 2012
Zpracovali:
Hodnoceni tokti a nadrzi:
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